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Suomi tarvitsee 
maahanmuuttoa

SUOMESSA ON JÄÄNYT viime vuosina 130 000 työpaikkaa syntymättä, 
koska niihin ei löytynyt tekijöitä, ilmenee työ- ja elinkeinoministeriön selvi-

tyksestä. Meillä on ollut aina samaan aikaan työttömyyttä ja työvoima- 
pulaa, mutta tilanne on vaikeampi kuin ennen.

Hallitusneuvotteluista kantautuneet tiedot ovat huolestuttavia. Ovatko 
neuvottelijat todella sitä mieltä, että vaikkapa maailmalta tuleville lähi-
hoitajille ei pidä myöntää Suomen kansalaisuutta, vaan heidät pitää  
jättää riippumaan löyhään hirteen. Miksi heillä ei ole oikeutta perheen 
yhdistämiseen? Entä miten sitoutamme ulkomaisia työntekijöitä, jos 
he tai heidän perheenjäsenensä eivät saa kansalaisuutta ja täysiä  
kansalaisoikeuksia? Ensimmäisen luokan osaajat eivät tule Suomeen 
toisen luokan kansalaisiksi. Näin ruokimme vain ulkopuolisuutta.

Sote-alan työvoimapula on iso ongelma. Yksin OmaHämeen 
alueella tarvittaisiin sote-alueelle kolmannes lähivuosina työ- 
markkinoille tulevista nuorista. Suomi ei ole valitettavasti  
Euroopan houkuttelevin maa. Jos hallitusohjelmaan tulee  
ulkomaiselle työvoimalle liian tiukkoja rajoituksia, emme ole  
houkutteleva lainkaan. Hallitus ampuu hyvinvointivaltiota  
jalkaan. Ihan itse. 

Läimäytämme märällä rätillä myös suomalaisia työntekijöitä, 
jos ulkomailta ei saa tulla tänne töihin. Suomessa työnantajien on  
noudatettava työehtosopimuksia ja maksettava sen mukaista palkkaa. 
Työlainsäädännön noudattaminen koskee työnantajaa kaikissa työ- 
suhteissa. Ammattiliittojen tehtävänä on valvoa, että työnantajat nou-

dattavat velvoitteitaan ja kohtelevat työntekijöitään yhdenvertaisesti.
Hallitusneuvotteluista on uutisoitu myös vapaan sivistystyön rahoituksen 

mittavasta leikkauksesta. Sen sisällä on muun muassa maahan- 
muuttajien kotouttamiskoulutusta. Ammattiliitto JHL seuraa tarkoin, miten 
tuleva maan hallitus aikoo ratkaista työntekijöiden hyväksikäyttöön liittyvät 
ongelmat työperäisen maahanmuuton lisääntyessä. Toivot-

tavasti siitä on selkeä kirjaus hallitusohjelmassa kolmikan-
taisen valmistelun käynnistämiseksi. 

Suomi tarvitsee tulevaisuudessa merkittävästi työ- 
peräistä maahanmuuttoa, koska kotoperäinen työvoima 

vähenee tulevat vuosikymmenet. Ilman maahanmuuttoa talouskasvu 
pysähtyy ja palvelut näivettyvät.

Päivi Niemi-Laine, puheenjohtaja
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Järjestäytymisaste 
kunnissa huippua
Yhä suurempi osa kunta-alan työntekijöistä kuuluu ammattiliittoon. Tämä 
ilmenee työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) tuoreesta työolobarometrista.

Kuntatyöntekijöiden järjestäytymisaste oli viime vuonna 87 prosenttia. 
Vuonna 2021 ammattiliittoihin kuului 80 prosenttia kuntatyöntekijöistä.

Myös TEMin järjestäytymistutkimuksen mukaan kunta-alan  
järjestäytymisaste kohosi vuonna 2022. Se on nyt 84,1 prosenttia. Nousua 
edelliseen tutkimusajankohtaan (2017) oli seitsemän prosenttiyksikköä.

Kunta-alan järjestäytymisaste on tuntuvasti korkeampi kuin palkan- 
saajilla keskimäärin. Työolobarometrin mukaan noin 70 prosenttia  
kaikista palkansaajista kuuluu johonkin ammattiliittoon. Järjestäytymis- 
tutkimuksen mukaan kaikkien toimialojen yhteen laskettu järjestäytymis- 
aste laski 60 prosentista (2017) 54,7 prosenttiin.

Myös JHL:n jäsenmäärä kehittyi myönteisesti vuonna 2022. Uusia  
jäseniä saatiin ennätysmäärä, noin 19 000. Se on kaksinkertainen määrä 
normaalivuosiin verrattuna.

JHL:n poikkeukselliseen jäsenryntäykseen vaikuttivat jäsenmaksu 
alentaminen, neuvottelukierros lakkoineen ja markkinointikampanja 
medioissa.

LUE LISÄÄ: motiivilehti.fi

U U T I S E T

Duunari köyhyysriskissä
Köyhyysriski uhkaa useampaa kuin joka kymmenettä 
duunarityötä tekevää, käy ilmi SAK:n teettämästä 
kyselytutkimuksesta. Siihen vastasi 1 009 suorittavaa 
työtä tekevää palkansaajaa helmi-maaliskuussa 2023.

Suuressa köyhyysriskissä on tutkimuksen mukaan 
vähintään 100 000 duunaria. Melko suuri köyhyysriski 
koskee jopa 300 000 duunaria.

Köyhyysriskin lisääntyminen johtuu reaaliansioiden  
poikkeuksellisen suuresta laskusta viime ja tänä 
vuonna. Tilastokeskuksen mukaan lasku oli suurinta 
60 vuoteen.

Maaliskuussa 2023 kuluttajahintojen nousu hidas-
tui, mutta se oli edelleen liki kahdeksan prosenttia.

Työuupumus koskee jo joka neljättä alle 
38-vuotiasta.
                                                                  Lähde: Työterveyslaitoksen Väestötutkimus 2021–2022

Kuntiin ei löydy osaavia tekijöitä
Kuntien eläkelaitoksen Kevan päättäjäbarometri osoittaa, että työvoiman  
saatavuus kunnissa on heikentynyt entisestään. Liki kolme neljästä kunta- 
päättäjästä arvioi, ettei omassa kunnassa ole saatavilla osaavia työntekijöitä 
avoimiin vakansseihin.

Kuntien johtavat viranhaltijat näkevät tilanteen vielä synkempänä: Jopa 
neljä viidestä kertoo, ettei hakijoita vapaisiin paikkoihin ole löytynyt.  
Etenkin Kanta-Hämeessä ja Uudellamaalla avointen vakanssien täyttö  
on vaikeaa.

Pulaa on etenkin lähihoitajista, sairaanhoitajista, varhaiskasvatuksen  
opettajista, sosiaalityöntekijöistä ja erityisopettajista.

49 000 16 657 1/3 
Työvoiman saatavuus on 
huono etenkin alle 49 000 

asukkaan kunnissa.

Sairaanhoitajavaje kun-
nissa on suuri, yli 16 000 
henkilöä vuonna 2022.

Kolmasosa kunnista hou-
kuttelee työntekijöitä pal-
kalla pula-ammatteihin.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi
Koonnut: Ulla Puustinen
Kuvat: JHL-kuvapankki, mostphotos.com
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Lääkäreille jättipotti
Helsingin kaupungin palkkaohjelma tuotti karvaan petty-
myksen pienipalkkaisille työntekijöille.

Varhaiskasvatuksen opettajat jäävät kokonaan ilman 
korotusta. Varhaiskasvatuksen lastenhoitajien palkka 
nousee 50 euroa, kun taas lääkärit saavat 400 euron 
korotuksen eli kahdeksankertaisesti hoitajiin verrattuna.

Palkanlaskennan vaativissa tehtävissä työskentele- 
vien korotus on 100 euroa kuussa, erityiskoulunkäynnin- 
avustajien, liikunnanohjaajien ja teattereiden näyttämö-, 
valaistus- ja äänimestarien kuukausipalkka nousee  
80 euroa.

Korotuksia maksetaan yli 7 500:lle kaupungin työn- 
tekijälle. Palkkaohjelman mukaisiin korotuksiin on  
varattu noin 14 miljoonaa euroa.

PA L K K A-
AVO I M U US

Euroopan parlamentti hyväksyi maalis- 
kuussa palkka-avoimuusdirektiivin. 

Sen tavoitteena on lisätä palkka-avoi-
muutta ja auttaa puuttumaan suku-
puolten välisiin palkkaeroihin. Lisäksi 
direktiivi ehkäisee työntekijän ikään, 

alkuperään ja seksuaaliseen suuntau-
tumiseen liittyvää palkkasyrjintää.

Velvoittaa työnantajia
Direktiivi velvoittaa työnantajat anta-
maan työnhakijalle tiedot tehtävästä 
maksettavasta alkupalkasta tai palkan  
vaihteluvälistä. Palkka tai vaihteluväli 
voidaan kertoa esimerkiksi työpaikka- 
ilmoituksessa, jotta rekrytointi- 
haastattelussa voidaan aidosti  
neuvotella palkoista.

Direktiivi kieltää työnantajia kysy-
mästä työnhakijalta tämän palkka-
historiaa. Työnantaja ei voi myöskään 
estää muita työntekijöitä kertomasta 
omasta palkastaan muille.

Kolme vuotta armonaikaa
Jatkossa työntekijöiden saatavilla on 
oltava tieto siitä, mitä kriteerejä työ-
paikalla käytetään palkkoja, palkka- 
tasoja ja työntekijöiden palkan- 
korotuksia määriteltäessä. Kriteerien 
on oltava objektiivisia ja sukupuoli-
neutraaleja.

Työntekijällä on oikeus saada kirjal-
lisesti tieto omasta palkkatasostaan ja 
samaa tai samanarvoista työtä teke-
vien keskimääräisestä palkkatasosta 
sukupuolen mukaan eroteltuna.

Unionin jäsenmailla on kolme vuotta 
aikaa saattaa direktiivi osaksi kansal-
lista lainsäädäntöä.

Kolme ääntä ratkaisi
Oulun kaupunginvaltuusto on päättänyt ulkoistaa 
oman Infra-liikelaitoksen rakentamis- ja kunnossa-
pitopalvelut. Päätös syntyi vain kolmen äänen erolla 
vastaesitykseen. 

Päätöksen seurauksena noin 200 vakituista ja 
kausityöntekijää siirtyy vanhoina työntekijöinä 
yksityisen palveluntuottajan palvelukseen. Kilpailu- 
tuksen järjestäminen kestää noin vuoden, joten  
henkilöstö siirtyy todennäköisesti syksyllä 2024.

JHL vastusti ulkoistamista nelipäiväisellä lakolla. 
Pelkona on, että nykyisen tuntitesin päätyttyä vuo-
siloma lyhenee ja muutkin työehdot heikkenevät.

Tuoreen Oulun tarkastuslautakunnan arviointi- 
kertomuksen mukaan Infra-liikelaitos on hoitanut 
katujen aurauksen ja muun kunnossapidon laaduk-
kaasti ja kustannustehokkaasti.

LUE LISÄÄ: motiivilehti.fi

Tampereen amk irtisanoo
Tampereen ammattikorkeakoulun (TAMK) yt-neu-
vottelut päättyivät 28 henkilön irtisanomiseen. 
Henkilöstöjärjestöt jättivät erimielisyyslauselman 
ratkaisuun. 

Neuvottelut koskivat TAMKin hallinto-, laborato-
rio- ja koulutuksen tukipalveluissa työskenteleviä. 
Noin puolet irtisanottavista on JHL:n jäseniä. Parin 
henkilön osalta irtisanominen voi muuttua tehtävä- 
muutokseksi ja pienempipalkkaiseksi työksi. Lisäksi 
yksi tehtävä on tarkoitus osa-aikaistaa. 

Henkilöstö on luottamusmies Piri Hiltusen 
mukaan tyrmistynyt lopputuloksesta.

– Työnantaja toteaa, että työ vähenee, mutta ei 
se mihinkään vähene. Joitain palvelutehtäviä saa-
tetaan karsia, mutta käytännössä hallinto- ja muita 
tehtäviä siirretään opettajille, hän sanoo.

Irtisanomisilla ja muilla tehtäväjärjestelyillä TAMK 
säästää noin 2,5 miljoonaa euroa.



VAROITUSKOLMIO. Ennen puiden kaatoa 
ulkoilualueella liikkuvia on varoitettava. 
Kaatamansa kuusen Eelis Näppi karsii ja 
sahaa kolmen metrin pätkiin.

Eelis Näppi on yksi Vantaan kaupungin kolmesta metsurista. 
Puun kylkeen nojatessaan hän on siellä, missä haluaakin olla.

Saha soi metsässä

88  MOTIIVI

EELIS NÄPPI, 
PUIDEN ISTUTUS

VAI KAATO?
KATSO VIDEO!

motiivilehti.fi
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teksti Ulla Puustinen kuvat Esko Jämsä
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KOHTA KAATUU! Metsuri Eelis Näppi  
käyttää apuna puun kaadossa joko  
rungon taakse asetettua kaatotunkkia 
(kuvassa) tai kelataljaa.

K ohta rysähtää. Metsuri Eelis Näppi, 30, on valin-
nut kuusen kaatosuunnan, kiinnittänyt köyden  
oksanhaarukkaan ja sahannut kolmion muotoisen  
kaatokolon puun tyveen. Sitten hän alkaa kiristää  

kelataljaa. 
Kun vaijeri on tarpeeksi kireällä, runko huojahtaa. Vanha 

kuusi antaa vastentahtoisesti periksi ja kaatua mätkähtää juuri 
siihen, mihin Näppi haluaakin.

Vantaan Hiirilammen ulkoilualueen laidalla kiurut laulavat  
puiden latvuksissa, mutta liverrys hukkuu Tuusulanväylän lii-
kenteen kohinaan ja Helsinki-Vantaan lentokoneiden jyrinään. 
Tätä on urbaani metsänhoito!

Suomen neljänneksi suurimmassa kaupungissa on runsas  
8 000 hehtaaria metsää, josta kaupunki omistaa liki puolet. 
Vantaasta onkin turha puhua kivierämaana, sillä sen asuk-
kailla on vain 300 metriä lähimpään metsään.

– Näkeehän sen, kun katsoo lentokoneen ikkunasta. 
Alhaalla on pelkkää vihreää. On pakko ihmetellä, missä se 
kaupunki on, toteaa Näppi.

Poikki, pinoon ja hakkeeksi
Vantaan metsäomaisuudesta noin neljäsosa on suojeltu. 
Talousmetsää ei ole hehtaariakaan, vaan kaikki on luokiteltu 
metsäisiksi virkistysalueiksi. Niistä pitää huolen kolme metsu-
ria, traktorinkuljettaja, työnjohtaja ja näiden pomo.

Avohakkuut eivät kuulu Vantaan metsänhoidon periaattei-
siin. Sen sijaan kaupunki vaalii metsäluonnon monimuotoi-
suutta ja suosii monilajista puustoa.

– Näin varmistetaan, että metsässä on puulajeja, jotka kestävät 
lisääntyvää kuumuutta ja tuhoeläimiä, Näppi selittää.

Suojelluilla alueilla on oltava erityisen varovainen. Jos puu 
on kaatunut polun yli tai aiheuttaa vaaraa metsässä liikkujille, 
metsurit siirtävät sen syrjään ja jättävät lahoamaan lintujen 
pesäpaikaksi.

Näpin kaatama kuusi on vailla neulasia, käytännössä  
pystyyn kuollut. Se ei kelpaa sahatavaraksi tai hienopaperin 
raaka-aineeksi vaan päätyy hakkeeksi lämpölaitokselle.

Kun Näppi on karsinut kuivuneet oksat ja pätkinyt rungon, 
ohjaa Tomi Isokääntä traktorin ulkoilureitin varteen. Pian 
traktorinosturi on siirtänyt puut lavalle siistiin pinoon.

Näppi tutkii vielä kaatamansa kuusen kantoa ja ihmettelee, 
mikä on katkaissut puun nestekierron ja aiheuttanut sen äkki-
kuoleman.

–  Ilmeisesti jokin tuholainen, hän päättelee.

Metsäkärpänen iski teininä
Näppi on syntyjään helsinkiläinen mutta muutti neljän van-
hana vanhempiensa mukana Nurmijärvelle. Metsäpistoksen 
hän sai teini-iässä ukkinsa metsäpalstalla Kotkan Karhulassa.

– Kun ilmoitin yhdeksännellä luokalla opolle haluavani met-
suriksi, hän ihmetteli, missä alaa voi edes opiskella.

Kolmivuotinen metsuri/metsäpalvelut-opintolinja löytyi 
Uudenmaan maaseutusoppilaitoksesta Hyvinkäältä. Nykyään 
se tunnetaan nimellä Hyria.

Näppi valmistui 2011, aloitti työuran Savossa ja jatkoi  
sitten muutamia vuosia yksityisen puistometsäyrityksen  
palveluksessa pääkaupunkiseudulla. Vantaan kaupungille  
hän siirtyi 2019.

– Kaupunkioloissa ihmiset ja rakennettu ympäristö tuovat 
sopivasti lisähaastetta hommaan, hän sanoo.

Hiirilammella urakka alkoi sillä, että Näppi kiikutti puun-
kaadosta varoittavat kyltit ulkoilureitin varteen, jotta kuntoili-
jat tietävät etsiä kiertoreitin.

– Turvallisuus tulee ykkösenä, niin alueella liikkuvien kuin 
työntekijöiden.

Puita kaadettaessa mukana on toinen metsuri tai trak-
torinkuljettaja turvamiehenä. Pakollisessa ensiapukoulu-
tuksessa metsurien on käytävä kolmen vuoden välein.
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Turvallisuus 
edellä 
Työturvallisuudesta huolehtiminen on 
tärkeää, kun työskennellään metsässä 
moottori- tai raivaussahan kanssa tai 
nostokorissa. Mitä kaikkea metsurin 
selviytymispakkaus sisältää?

Turvajalkineet
Turvajalkineen alumiini-
kärki suojaa jalkateriä, 
pohjan vahvikkeet pohjan 
läpi tunkeutuvilta esi-
neiltä. Mitä parempi jal-
kineen iskunvaimennus- 
kyky, sitä vähemmän 
rasitusvammoja.

Erikoishousut
Viiltosuojahousujen teho 
perustuu siihen, että niiden  
vuoren tiheä kudekerros 
purkautuu moottorisahan 
rikkoessa housun pinnan. 
Kudesilppu kulkeutuu sahan 
vetopyörään ja kytkimeen, 
jolloin moottori pysähtyy 
sekunnin murto-osassa.

Suojakypärä
Kuulosuojaimet kuuluvat 
suojakypärän vakiovarus-
teisiin. Visiiri estää oksia 
ja muita teräviä esineitä 
vahingoittamasta silmiä, 
suuta ja kasvoja.

Radiopuhelin
Radiopuhelimella saa 
yhteyden työkaveriin, voi 
antaa ohjeita, varoittaa 
vaarasta ja pyytää apua 
tarvittaessa.

– Ihmiset ja rakennettu 
ympäristö tuovat lisähaastetta 
hommaan.

KUIN ERÄMAASSA. Petikon savinen täyttö- 
mäki maisemoidaan istuttamalla sinne 
satoja lehtikuusen taimia. Istutuksessa  
Eelis Näppi käyttää pottiputkea.

Ensiapupakkaus
Ensiapupakkaus sisältää 
ensisiteitä ja hemostaatti-
jauhetta sisältävän annos-
pussin. Hemostaatti tyreh-
dyttää jopa henkeä uhkaa-
van verenvuoron nopeasti.

Myös turvavarusteet kulkevat aina mukana. Kesähelteellä-
kin Näpillä on topatut viiltosuojahousut jalassa. Ne suojaavat 
vammoilta, jos ote moottorisahan kahvasta lipsahtaa.

Ennen vanhaan metsurit tunnisti moottorisahan murjo-
mista valkoisista sormista. Nykyään kuusi tuntia moottori- 
sahan tärinää päivässä on riskiraja, jota ei saa ylittää.

Loppu työaika kuluu muissa metsänhoidollisissa toimissa,  
kuten taimien istutuksessa ja harvennuksessa.

Homma hanskassa, niksit näpissä
Kokemuksen myötä metsurin silmä harjaantuu näkemään 
ahtaankin välin, johon puun voi kaataa. Kaatoon ryhdyttäessä 

on Näpin mukaan huomioitava vuodenaika, sää, tuuli, puu-
laji ja puun kunto.

– Jäinen puu käyttäytyy eri lailla kuin sula. Myös puun 
mahdolliset laho- ja muut vauriot ja murtumat on huomi-
oitava, samoin latvuksen muoto ja painopiste.

Kun esivalmistelut on tehty, järeäkin kuusi kaatuu var-
tissa. Jos puun takana on tukevaa maata, johon kaatotunkin 

saa tuettua, ei tarvitse virittää taljaa. Sekin nopeuttaa työtä.
– Kun kaataa puun, on nähtävä 15 minuutin päähän tulevai-

suuteen. Miten puu käyttäytyy, jos teen näin tai noin.
Taimia istutettaessa tähtäin on vähintään 10–20 vuoden 

päässä. On tiedettävä, miltä puu näyttää, kun sen latvusto on 
levinnyt.
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– Tulipa hiki!

Metsuri-metsäpalvelujen tuottaja on suorittanut metsäalan perustutkinnon 
ammatillisessa koulutuksessa. Tutkinto valmentaa sekä omien metsien hoitoon 
että metsätöihin palkansaajana ja yrittäjänä.

Opintoihin sisältyy metsänhoitoa, raivaus- ja moottorisahan käyttöä, istutusta 
ja taimikonhoitoa, metsäsuunnitelmien tekoa, puukauppaa ja puunkorjuuta sekä 
tietotekniikkaa. Myös yritystoiminnan suunnittelu sisältyy tutkintoon.

Opintojen kesto määräytyy aiemman osaamisen ja kokemuksen sekä kunkin 
osaamisen kehittämissuunnitelman perusteella. Keskimäärin se on 1,5–2 vuotta.

Metsuri hallitsee metsien hoidon ja osaa suorittaa hakkuita eri työmenetelmiä 
hyödyntäen. Työ on itsenäistä, vaihtelevaa, luonnonläheistä ja pitkälti koneellista.

Metsuri voi toimia myös metsäkoneen kuljettajana. Silloin tehtäviin kuuluu  
puiden kaadon, korjuun ja karsimisen lisäksi niiden kuljetus metsästä tienvarteen 
tai lopulliseen jalostuspaikkaan.

Vielä 60-luvulla Suomen metsissä ahkeroi yli 100 000 metsuria, nyt määrä  
on supistunut noin 3 000–4 000:een. Heistäkin osa työskentelee vain kausi- 
luonteisesti.

P A L K K A 
noin 2 500 e/kk työkokemuksen 
ja tehtävän mukaan 

A M M A T T I N A    Metsuri

T Y Ö E H T O S O P I M U S  
metsäalan tes, tunti-tes,  
teknisen henkilöstön tes (TS)

T Y Ö L L I S Y Y S 
kohtalainen, osaksi 
kausittaista

K O U L U T U S  
metsäalan perustutkinto,  
180 osp.

Nostokorilla yläilmoihin
Eelis Näpillä on neljä moottorisahaa, kaikki eri kokoisia ja eri 
käyttöä varten.

– Työnantaja maksaa korvauksen omien työkalujen ja bensan 
käytöstä. Korvaus on sen verran tuntuva, että se kannattaa.

Kaupunkimetsuri pääsee harvoin umpimetsässä möyryävien 
metsäkoneen kuljettajien palkoille. Toisaalta koneellisen puun-
korjuun jälkikin on rujoa, eikä sopisi metsänhoidolliseen työ- 
otteeseen.

Vaikeuskerrointa ei kaupunkimaisesta metsänhoidosta kui-
tenkaan puutu. Toisinaan Vantaan metsurit suuntaavat metsään 
nostokoriauton kanssa.

– Näin menetellään, jos puu ei mahdu kaatumaan kokonaisena 
ja runko pitää kaataa korista käsin pätkissä.

Kiipeilykaato on oma lajinsa. Silloin metsuri kapuaa latvaan ja 
sahaa puun sopivan pituisiin pätkiin.

– Sitä varten on käytävä kurssi. Toiveissa on, että kaupunki  
järjestäisi sellaisen.

Kiipeilyyn turvaudutaan, jos maasto on liian hankala nosto-
koriautolle tai paikan luontoarvot niin herkät, ettei niitä haluta 
koneilla rikkoa.

Näppi viihtyy nykyisessä työssään kaupunkimetsurina mutta ei 
pidä mahdottomana, että jatkaa jossain vaiheessa opintoja – vaik-
kapa tulevien metsureiden opettajaksi.

Vain yksi on varma: mies voi lähteä metsästä mutta metsä ei 
miehestä. □
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät katta-
vasti tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia 
usein esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päiväraha-
laskurin avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden 
työttömyyden tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hakemis-
ta koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300. Voit 
olla meihin yhteydessä myös nettisivuilta löytyvän Chat- 
palvelun kautta. Ajantasaiset palveluajat ja puhelujen 
hinnat löydät nettisivuiltamme. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

Olemme koonneet työttömyyskassan nettisivuille päivä- 
rahan hakuun kesän aikana liittyviä ohjeita ja esimerkkejä. 
Ohjeistus on suunnattu erityisesti koulunkäynninohjaajille 
ja koulunkäyntiavustajille. Ne koskevat myös kaikkia muita 
ammattiryhmiä, joiden työnteko ja palkanmaksu keskeyty- 
vät oppilaitoksen vuotuisten toiminta-aikojen perusteella.

Päivärahan saaminen edellyttää aina, että työnhakusi on 
voimassa TE-toimistossa. Muista siis ilmoittautua työn-
hakijaksi ensin TE-toimistoon tai varmistaa, että hakusi on 
voimassa. 

Päivärahan hakemiseen ja palkkatulojen sovittelemiseen 
vaikuttaa se, onko työttömyyttä edeltänyt työsuhde ollut 
kokoaikainen vai osa-aikainen. 

Jos jäät kesän ajaksi työttömäksi tai lomautetuksi koko- 
aikatyöstä, voit hakea päivärahaa aikaisintaan kahden 
viikon kuluttua työttömyyden alkamisesta. Jos työsuhteesi 
on voimassa, toimita myös lomautusilmoitus tai työ- 
sopimus, josta palkanmaksun keskeytys käy ilmi.

Jos olet tehnyt osa-aikatyötä ja hakenut päivärahaa  
työssä ollessasi, jatka päivärahan hakemista normaalin 
hakurytmisi mukaisesti myös kesän ajan. Jos jäät työt-
tömäksi osa-aikatyöstä etkä ole aiemmin hakenut päivä- 
rahaa, suosittelemme täyttämään ensimmäisen hakemuk-
sen koko kuukaudelta. 

LUE LISÄÄ: 
tyottomyyskassa.jhl.fi  
> Ohjepankki > Hakuohjeet > Hakuohje koulunkäynnin- 
ohjaajille ja koulunkäyntiavustajille. 

Sivulta löytyy tietoa myös muun muassa vuosiloma-ajan 
palkan ja lomakorvausten sekä työehtosopimuksen perus-
teella maksettavan kertaerän vaikutuksesta päivärahaan.

Käytössäsi on nyt myös henkilökohtainen  
chat-palvelu!

Järjestelmäuudistuksen myötä olemme päässeet kehit-
tämään palveluitamme. Toukokuun alusta alkaen asiakas-
neuvojamme ovat auttaneet myös Ewertti eAsioinnissa 
suojatun yhteyden chatissa. 

Nettisivuillamme palvelevan yleisen chatin rinnalla on nyt 
vahvan tunnistautumisen takana oleva chat-palvelu, jossa 
saat henkilökohtaista palvelua puhelinpalvelumme tapaan. 

Suojattu chat-palvelu on jäsentemme käytössä Ewertti 
eAsioinnissa ja se toimii sekä tietokoneella että mobiili- 
laitteilla.

Kassan asiakaspalvelu avoinna koko kesän

Chat-palvelumme on avoinna maanantaista perjantaihin 
kello 9–14. Puhelinpalvelumme on avoinna myös kesällä 
maanantaista torstaihin kello 9–12. 

Puhelinpalvelu on ruuhkaisimmillaan yleensä heti aamusta, 
usein kiireisimmät päivät ovat maanantai ja tiistai. Jos 
mahdollista, kannattaa siis soittaa loppuviikosta tai vasta 
kello 11 jälkeen. Meidät tavoittaa myös lähettämällä viestin 
Ewertti eAsioinnissa. 

JHL työttömyyskassa toivottaa kaikille jäsenilleen oikein  
kaunista ja aurinkoista kesää!

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite:  PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Ajankohtaisia ohjeita kesää silmällä pitäen 

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa
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YLÖJÄRVELÄINEN perhepäivä-
hoitaja Jaana Mikkonen tarjoaa  
jauhelihakeittoa lounaaksi. 
Alissa (vas.) ja Leon odottavat  
jo malttamattomina.

Ylöjärven perhepäivähoitajat markkinoivat ja tekevät
tunnetuksi omaa työtään sosiaalisessa mediassa. Se  
on kannattanut, sillä kodinomaiseen hoitoon on  
jonoksi asti tulijoita.
teksti Ulla Puustinen kuvat Susanna Lyly

Todellinen 
monitaituri
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P erhepäivähoitaja Jaana Mikkonen on ensimmäi-
seltä ammatiltaan suurtalouskokki. Sen huomaa: 
jauhelihakeitto valmistuu nopeasti liedellä samalla, 
kun hän pitää silmällä lattialla leikkiviä lapsia.

Kun pienet kätöset on pesty, lapioivat Oskari, sisarukset 
Alissa ja Leon sekä Alisa keiton suihinsa. Sinne upposi!

– Minulla on kuuden viikon kiertävä ruokalista. Aika hyvin 
lapset ovat sen oppineet, sanoo Mikkonen.

Toisinaan hän järjestää lempiruokaviikon, jolloin lapset  
saavat valita omat suosikkinsa. Silloin lautasilta löytyy ainakin 
spagettia ja jauhelihakastiketta sekä uunimakkaraa ja muusia.

On pakko kysyä lapsilta, mikä Jaanassa on parasta.
– Kaikki, sanoo Oskari 6-vuotiaan vilpittömyydellä.
Kun 2,5-vuotias Leon on peitelty päikkäreille lasten- 

huoneeseen, kiipeilevät lapset kilvan Mikkosen syliin olo- 
huoneen sohvalla. Alissalta pääsee tyytyväinen huokaus.

 – Ai lav juu.

Viisikko seikkailee bussilla
Jaana Mikkonen ryhtyi kunnalliseksi perhepäivähoitajaksi 
vuonna 2008, pian ensimmäisen lapsensa syntymän jälkeen.

– Vakituisen paikan sain, kun olin suorittanut perhepäivä-
hoitajan ammattitutkinnon, hän kertoo.

Ammatinvalintaansa Mikkonen ei ole koskaan katunut.
– Voin suunnitella aika vapaasti, mitä ja milloin teemme. 

Olen itsekin lapsenmielinen, ja tykkään touhuta lasten kanssa.
Mikkonen asuu Asuntilassa, noin viiden kilometrin päässä 

Ylöjärven keskustasta, missä on kirjasto, uimahalli ja muut 
palvelut.

–  Tiistaisin käymme urheilutalolla jumpassa ja keskiviikkoi-
sin kirjastossa satutunnilla. Välimatka ei ole mikään ongelma, 
sillä käytämme mennen tullen bussia, hän kertoo.

Silloin tällöin Mikkonen tekee lasten kanssa päiväretken 
Tampereelle. Viimeksi kohteena oli museokeskus Vapriikki. 
Viisikon matkasta muodostui todellinen seikkailu, sillä 
Nysse-bussi hajosi kahdesti kesken matkan.

Valvottua, turvallista kasvatusta
Vielä 1990-luvulla kunnallisia perhepäivähoitajia oli 27 000, 
nykyään runsas 2 000. Suurin kato kävi 2010-luvun alussa,  
jolloin perhepäivähoito saatiin työaikalain piiriin.

Perhepäivähoitajille se oli voitto, sillä silloin kohtuuttoman 
pitkille työpäiville ja jopa 50-tuntisille työviikoille tuli stoppi. 
Kunnille lasten varahoidon järjestäminen tuli hoitajien  
tasoittumisvapaan ajaksi kalliiksi. Siitä lähtien ne ovat inves-
toineet mieluummin uusiin päiväkoteihin, eikä hoitajia ole 
palkattu eläköityvien tilalle. Perhepäivähoitoa ei ole myöskään 
aktiivisesti markkinoitu perheille yhtenä vaihtoehtona.

– Se on vahinko, sillä pieni lapsiryhmä soveltuisi isoa päivä-
kotia paremmin etenkin vuoden tai kahden ikäisille lapsille, 
sanoo JHL:n sopimusasiantuntija Marja Lehtonen.
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– Ideoimme somepostausten aiheet ja 
toteutuksen yhdessä.

LASTENVAUNUT kulkevat kätevästi bussissa, 
kun Jaana Mikkonen menee hoitolasten 
kanssa jumppaan tai satutunnille. Vaunussa 
kesken matkan uuvahtanut Leon ja Alisa.

YLÖJÄRVEN KIRJASTOSSA on viikoittain 
satutunti perhepäivähoidossa oleville  
lapsille. Kuvassa satutäti Päivi Juuti (vas.) 
sekä perhepäivähoitaja Jaana Mikkonen ja 
hoitolapset Alissa, Leon, Oskari ja Alisa.

Kunnille perhepäivähoitajien palkkaaminen olisi 
Lehtosen mielestä nopeampi ratkaisu hoitopulaan 
kuin päiväkotien rakentaminen. Hänestä myös laa-
dullisesti perhepäivähoito kestää vertailun.

Koko perheen joustettava
Perhepäivähoidon hiipumiseen on vaikuttanut 
myös se, että hoitomuoto vaatii joustoa hoitajan 
perheeltä. Kaikilla ei ole valmiutta siihen.

– Jos hoitajan muu perhe on unessa, kun lapsi 
tuodaan itkevänä hoitoon, ei kukaan sen jälkeen 
nuku, sanoo Irina Elo, Ylöjärven Lakialassa asuva 
perhepäivähoitaja.

Elon perheessä äidin ammatinvalinta ei ole 
aiheuttanut närää. Nyt kotona on enää aviomies ja 
19-vuotias poika, tytär asuu omillaan.

Kaikki Elon hoitolapset ovat alle 2,5-vuotiaita 
taaperoita, nuorin hiukan yli vuoden.

– Puuhailemme yhdessä pihalla, laitamme kasvi-
maata ja keräämme syksyisin omenoita.

Elon mielestä nuoret perheet ovat entistä kiin-
nostuneempia perhepäivähoidon sisällöstä.

– Ennen oltiin tyytyväisiä, kun lapsi sai hoito- 
paikan. Nyt halutaan tietää, mitä päivän aikana 
tapahtuu. Se tuo tavoitteellisuutta työskentelyyn.

Työ tutuksi somekanavissa 
Perhepäivähoito ei ole tuttu läheskään kaikille per-
heille. Jotta sen tunnettuus paranisi, tekevät Ylö-

järven perhepäivähoitajat omaa työtään tutuksi 
Facebookissa ja Instagramissa. Päivitykset ovat 
Mikkosen, Elon ja kahden muun hoitajan vas-
tuulla.

He julkaisevat postauksia kerran tai pari vii-
kossa. Aiheet vaihtelevat vuodenajan ja lasten 
tekemisten mukaan.

– Meillä on keskusteluryhmä Signal-sovelluk-
sessa. Olemme luoneet yhteiset pelisäännöt ja  
ideoimme yhdessä aiheita, Irina Elo kertoo.

Tänä keväänä postauksissa on esitelty muun 
muassa tunnetaitoharjoituksia, askarreltu pääsiäis-
koristeita ja osallistuttu Ylen Miljoona roskapussia 
-kampanjaan pikkukeräilijöiden kanssa.

Facebookissa perhepäivähoitajien postauksilla 
on vajaa 350 seuraajaa, Instagramissa 230.

Vanhemmilta on saatu lupa lasten kuvien julkai-
suun somessa. Kuvakulmat valitaan taiten, eivätkä 
lapset ole kuvissa tunnistettavasti.

Markkinointi on tehnyt tehtävänsä, sillä kym-
menkunta lasta odottaa parhaillaan perhepäivä-
hoitopaikkaa. Nyt ongelmana on se, mistä löytää 
koulutettuja ja työhön sitoutuvia hoitajia.

Kuukausipalkka – vihdoinkin!
Enimmillään Ylöjärvellä oli liki 200 kunnallista 
perhepäivähoitajaa, nykyään yhdeksän.

Marja Lehtonen uskoo, että viime lokakuun 
alussa toteutunut kuukausipalkkaus houkuttelee 
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1 868 e/kk
KUUKAUSIPALKKA
Perhepäivähoitajat alkoivat saada 
kuukausipalkkaa 1.10.2022. Perus-
palkka on vähintään 1 868 euroa.

Pieni on parasta

1 Paljon halauksia
Perhepäivähoitajalla on iso syli, 
johon mahtuu monta pellavapäätä 
kerrallaan. Halauksia ja suukkoja  
ei tarvitse säästellä. 

2 Leikki on lasten työtä
Hoitopäivään sisältyy useita 
leikkituokiota niin sisällä kuin 
ulkona. Leikin varjolla oppii myös 
vuorovaikutus- ja tunnetaitoja 
sekä toisten huomioimista.

3 Kotiruokaa, olkaa hyvä!
Perhepäivähoitajat valmistavat 
päivittäin aamiaisen, lämpimän 
ruoan ja iltapäivän välipalan 
hoitolapsille.

4 Läppäri käytössä
Varhaiskasvatussuunnitelmien 
teko, läsnäolokirjaukset, rapor-
toinnit ja muut kirjalliset työt 
sujuvat helpoiten työnantajan 
tarjoamalla läppärillä.

Noin 2 000
MÄÄRÄ ROMAHTANUT
Kunnallisia perhepäivähoitajia oli 
enimmillään noin 27 000, nykyään 
heitä on runsas 2 000.

1 3

2 4

Perhepäivähoidossa ryhmäkoko on pieni, minkä vuoksi kunkin  
lapsen yksilölliset tarpeet, toiveet ja persoonallisuuden piirteet  
voi huomioida. Se on perhepäivähoidon valtti – samoin kuin 
kodinomainen ja vakaa kasvuympäristö, joka syventää lapsen 
kiintymyssuhdetta niin hoitajaan kuin muihin lapsiin.

alalle uusia hoitajia. Enää palkka ei riipu siitä, onko 
hoitajan lapsiryhmä täynnä. 

Lehtosen mielestä työnantajan on panostettava 
myös siihen, että hoitajat saavat riittävästi tukea  
vaativassa kasvatustyössä.

– Perhepäivähoidon ohjaajia on enää harvassa kun-
nassa. Niinpä esimiesvastuu on useimmiten annettu 
päiväkotien johtajille, jotka ovat muutenkin kiireisiä.

Ylöjärven hoitajat eivät valita: Heillä on kuukausit-
tain etätapaaminen esihenkilön kanssa ja kaksi lähi-
tapaamista hoitokauden aikana. Lisäksi perhepäivä-
hoitajia varten on nimetty varhaiskasvatuksen 
erityisopettaja, jonka puoleen voi tarvittaessa kään-
tyä. Muutenkin Ylöjärvi on pitänyt huolta ammatti- 
ryhmästä.

–  Leikkipuistoissa on lukolliset lelulaatikot perhe-
päivähoitajille. Lisäksi saamme vuosittain tarvike- 
rahan lelujen, pelien ja liikuntavälineiden hankintaa 
varten, kertoo Jaana Mikkonen.

Perhepäivähoitajan työhön sisältyy myös paperi-
töitä, esimerkiksi yksilö- ja ryhmäkohtaiset varhais-
kasvatussuunnitelmat, kustannuskorvaukset, kuu-
kausi- ja kausiraportit ja lasten läsnäolomerkinnät. 
Ne hoituvat näppärästi työantajan hankkimilla 
iPadeillä.

Tänä vuonna Ylöjärven varhaiskasvattajat, perhe-
päivähoitajat mukaan lukien, saivat 150 euroa ulko- 
ja työvaatteiden hankintaa varten. Se on monessa 
kunnassa edelleen toteutumatta. □
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J HL:n ylin päättävä elin edustajisto hyväksyi 
kokouksessaan JHL:n viime vuoden toiminta- 
kertomuksen ja tilinpäätöksen. Päättäjien 
katse oli kuitenkin suunnattu tulevaan, nimit-

täin liiton nuoriin aktiiveihin.
Viime vuonna edustajisto päätti kutsua JHL:n  

nuorisofoorumin jäseniä seuraamaan edustajisto- 
kokousten kulkua. Kevätkokoukseen osallistuivat 
Elli-Noora Metsola, Samira Koistinen, Lotta  
Kuismanen, Laura Göös, Joni Puura, Santtu  
Hyytinen ja Nawal Mohamud.

– Hienoa päästä puhumaan nuorten tulevaisuu-
desta JHL:ssä, kiitteli Elli-Noora Metsola.

Hänen mielestään liiton nuorisotoiminta on jo 
nyt melko hyvällä pohjalla. Siitä kielii esimerkiksi 
se, että viime vuonna nuorten ja opsikelijajäsenten 
määrä nousi useilla tuhansilla. Nuoriksi katsotaan 
alle 35-vuotiaat.

Toistaiseksi nuorisotoiminnan vetovastuu on  
liiton yhdellä päätoimisella työntekijällä. Lisäksi  
aluetoiminnan asiantuntijat kontaktoivat nuoria ja 
järjestävät tapahtumia muiden töidensä ohella.

Metsolan mielestä JHL:n jokaisella kahdeksalla 
alueella pitäisi olla yksi työntekijä, joka vastaisi nuor-
ten toiminnasta ja aktivoinnista.

– Tarvitaan nuorten kohtaamisia ja tutuksi tule-
mista. On rakennettava luottamussuhde ja tunne 
siitä, että ammattiliittoon on kiva tulla. Vain siten 
nuorista voi kasvaa tekijöitä liittoon, hän sanoi.

”Yksi puheenjohtaja ei tee kesää”
Liiton viime vuoden suurin onnistuminen oli jäsen-
määrän kasvattaminen. Vuonna 2022 määrä kasvoi 
yli 19 000 uudella jäsenellä.

– Se on huikea tulos! Mitä ihmettä te olette teh-
neet? hehkutti puheenjohtaja Päivi Niemi-Laine.

Myönteinen jäsenkehitys ei ole sattuman satoa, 
vaan ahkeran järjestämistyön, jäsenhankinnan ja 
-markkinoinnin ansiota.

Myös uudelleen organisoitu ammattialatoiminta, 
aktiivinen opiskelija- ja maahanmuuttajatyö, liiton 
jäsenmaksun alentaminen sekä viime kevään haas-
tava neuvottelukierros työtaisteluineen vaikuttivat 
positiivisesti.

– Tässä putiikissa yksi puheenjohtaja ei tee  
kesää. Se tehdään yhdessä ponnistellen, painotti  
Niemi-Laine.

”Kaikki ammattialat huomioitava”
Edustajisto käsitteli kaikkiaan 27 sille jätettyä aloi-
tetta. Aiheet vaihtelivat liiton lakipalveluiden ripeäm-
mästä saatavuudesta JHL-opiston järjestökurssien 
maksuttomuuteen.

Lapin hyvinvointialueen JHL (yhdistys 216) toivoi 
opiston koulutusten toteuttamista hybridimallilla. 
Silloin halukkaat, esimerkiksi pitkämatkalaiset, voisi-
vat osallistua koulutukseen etäyhteydellä.

Liiton vastauksessa todetaan, ettei se nyky- 
lainsäädännön mukaan onnistu, koska opetus- ja  

1 JHL:N JOUKKOVOIMAA. Edus-
tajiston kaksipäiväinen kevätko-
kous pidettiin Vantaalla. Ensimmäi-
sen kokouspäivän päätteeksi asettui 
120-jäseninen edustajisto ryhmä- 
kuvaan.

2 NUORTEN TERVEHDYS. JHL:n  
nuorisofoorumin tervehdyksen 
kokoukseen toi Elli-Noora Metsola 
Inkeroisista. Hänen viestinsä kuului, 
ettei nuoria saa unohtaa liiton  
toiminnassa ja päätöksenteossa.

3 NUORET TOIVOT. JHL:n edustajisto  
päätti viime vuonna, että liiton 
nuorisofoorumin jäseniä kutsu-
taan edustajiston sääntömääräisiin 
kokouksiin. Kevätkokoukseen 
osallistui seitsemän foorumin 
jäsentä.

4 SOPUISA KOKOUS. Kaksipäiväisessä 
edustajistonkokouksessa kuun-
neltiin puheenvuoroja tarkalla kor-
valla. Äänestämään ei tällä kertaa ei 
päästy.

Yhdessä olemme vahvoja
Tyytyväisyys hyvään jäsenkehitykseen sävytti JHL:n  
edustajiston kevätkokousta. Syytä onkin: liitto sai  
viime vuonna yli 19 000 uutta jäsentä. 2

MIKÄ 
JHL:n edustajiston 

kevätkokous
MILLOIN  

24–25.5.2023

MISSÄ
Scandic Avia-

congress, Vantaa

ESIYSLISTALLA
– toimintakertomus 

ja talousarvio
– aloitteet

 
MILLOIN SEURAAVA

lokakuu 2023

teksti Ulla Puustinen kuvat Maarit Eloholma ja Saija Heinonen

1
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Olemmeko 
valmiina?  
JHL:n edustajisto keskusteli muun  
muassa tulevasta hallitusohjelmasta  
ja sen vaikutuksista työntekijöiden 
asemaan ja ammattiliittojen toimintaan. 
Myös ammattinimikkeiden kirjo ja oppi- 
sopimusopiskelijan jäsenmaksu puhutti.

LUE KAIKKI 27 ALOITETTA 
motiivilehti.fi 

3

4

Jarno Strengell, Mikkeli
Jos kokoomuksen ja perus-   
suomalaisten hallitus muodoste-
taan, pitää ay-liikkeen olla   
valmis puolustamaan työn-   
tekijöiden oikeuksia. Tuleva 
hallitus voi olla Sipilänkin hal-
litusta pahempi ja 150 vuotta 
vanha ay-liike uhattuna.

Heikki Mustonen, Vaasa
Olemme saamassa porvarihallituksen. 

Mikäli EK ja KT kieltäytyvät peri-
mästä ay-jäsenmaksuja, ay-liike 

voi näivettyä. Sitä emme voi 
sallia. Todennäköistä on, että 
matsi ay-liikkeen kanssa on 
heti kauden alussa. Olemmeko 

valmiita?

Mika Byman, Kouvola
Jäsenten etuja on puolustettava hallitus-   
pohjasta riippumatta. Meidän on oltava 
yhtenäisiä, ja yhtenäisyydestä olen 
huolissani. Rivijäsenten näkö-  
kulmasta ammattiliittojen vies-
tit kuluvan kevään lakkojen 
aikana ovat vaikuttaneet seka-
vilta ja ristiriitaisilta.

Maarit Vartiainen, Oulu
Nimikkeiden kirjo kouluilla on valtava. 
On koulunuorisotyöntekijöitä, koulusosiono-
meja, tsemppareita, ryhmäavustajia, oppilas-

huoltajia, hoksauttajia… Mikä on 
näiden ammattiryhmien kelpoi-

suusvaatimus, entä palkkaus? 
JHL-opistolle tarvitaan vuo-
sittain ajankohtaispäivät, joilla 
alan luottamusmiehet saavat  

tietoa.

Anne Stång, Vihti
JHL:n säännöissä oppisopimusopiskelija rin-
nastetaan työntekijään, koska hän saa palkkaa. 
Ehdotan, että oppisopimusopiskelija rinnas-
tetaan opiskelijajäseneen, jolloin 
jäsenmaksu koostuu vain työt-
tömyyskassan jäsenmaksusta. 
Tämä olisi upea kädenojennus 
JHL:n opiskelijajäsenille.

kulttuuriministeriö myöntää valtionosuuksia pel-
kästään lähiopetukseen. Vain korona-aikana voi-
massa ollut poikkeuslaki mahdollisti valtionavun 
myöntämisen etäopetukseen.

Yhdessä aloitteessa toivottiin, että liiton viestin-
nässä, markkinoinnissa ja ammattialatoiminnassa 
huomioitaisiin nykyistä paremmin muutkin kuin 
kuntasektorin isot ammattiryhmät.

Kaikkien jäsenten tulee kokea liitto omakseen. 
Tämä on tärkeää jäsenkunnan, liiton veto- ja pito-
voiman ja onnistuvan edunvalvonnan vuoksi, 
perustellaan aloitteessa.

Vastauksessa todetaan, että yli tuhannen  
ammattinimikkeen liitossa tasapainoilu ammatti- 
alojen kesken on vaativaa. Siksi liiton ammattiala-
toimintaa on organisoitu kuuteen eri kokonaisuu-
teen. Lisäksi ammattialatoimintaan on palkattu 
uusia työntekijöitä ja luotu uusia yksiköitä vastaa-
maan ammattialatoiminnasta.

Lisäksi ammattialafoorumeissa mukana olevia 
jäseniä koulutetaan aktiivisesti vaikuttamistyöhön. 
Se tarjoaa itse kullekin jäsenelle työkaluja oman 
alan esille nostamiseen, todetaan liiton vastauk-
sessa. □
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Kukkula kutsuu

OTTO HELPI
syntynyt 1974

 
KOTIPAIKKA 

Espoo
 

AMMATTI 
täysiaikainen 

työsuojelu- 
valtuutettu

 
TYÖNANTAJA 

Espoon kaupunki, 
kaupunkiympä- 
ristön toimiala

 
PERHE puoliso, 

yksi oma lapsi ja 
kolme bonuslasta

Liikunta on raskasta vain, jos se tuntuu liikunnalta. Kiipeily  
ei tunnu, väittää työsuojeluvaltuutettu Otto Helpi. Hän on  
valloittanut sisä- ja kallioseiniä 20 vuotta.
teksti Samuli Launonen kuva Roope Permanto

K un JHL:läisen Otto Helpin ystävät pyysivät  
hänet 20 vuotta sitten kiipeilemään, hän ei  
kahdesti miettinyt. Laji ei vielä ollut trendikäs, 
mutta urheilullinen Helpi oli katsellut kiipeily- 

videoita ja todennut, että helppo homma hänellekin. Solval-
lan kalliot Espoossa palauttivat hänet todellisuuteen – mäkeä 
ylös ei päässytkään noin vain. 

Ensimmäinen kiipeilysi ei mennyt niin kuin olit  
ajatellut. Mikä sinut sisuunnutti, etkä lannistunut?
– Kiipeäminen oli paljon vaikeampaa kuin olin ajatellut. Olin 
aliarvioinut seinää. Mutta oli se myös palkitsevaa. Vähän myö-
hemmin tuntui upealta, kun pääsin Kvarnbyssä Kirkkonum-
mella ensimmäistä kertaa ylös Lepakkomiehen frendi -reitin.

Sinulla on vahva urheilutausta, ja harrastat myös muun 
muassa taekwondoa. Kuinka se tukee kiipeilyä?
– Taekwondosta saa liikkuvuutta, joka on kiipeilyssä iso juttu. 
Kiipeily on herkkää ja vaatii muutakin kuin voimaa. Otteet 
ovat pieniä, ja tasapainon kanssa oli alkuun hankaluuksia – 
tuntui, ettei niin pienissä otteissa pysy. Tekniikkaa piti ope-
tella, ja saada sormi- ja käsivoimia, jotka kasvavat  
kiipeilyn ohella. Kun oikeisiin lihaksiin saa voimaa, homma  
on jo paljon helpompaa.

Aloin heti käydä kiipeilemässä kokeneempien kavereideni 
kanssa. Kävimme ulkona muun muassa Rollareilla Helsingissä 
ja sisällä Suomen vanhimmassa boulderluolassa Kauniaisissa.

Boulderointi on sisäkiipelyä ilman valjaita, ja sitä voi 
harrastaa yksinkin. Kiipeiletkö mieluummin yksin vai 
seurassa?
– Välillä käyn yksin mutta usein kavereideni ja varmasti eniten 
puolisoni kanssa. Varsinkin boulderhallilla on yhteisöllinen 
kulttuuri. Jos et pääse jotakin reittiä, muut voivat opastaa. 

Kuulun Kauniaisten kiipeilyseuraan. Olemme tehneet  
yhteisiä kiipeilyreissuja luontoon. 

Mitä elämäsi osa-alueita kiipeily tukee?
– Ongelmanratkaisukykyä ja keskittymistä. Tyyneys ja rauhal-
lisuus kehittyvät. Tasapainoa tulee huomaamatta lisää. Sor-
met vahvistuvat, ja tiukemmatkin purkit saa helposti auki! 

Laji myös poistaa työn kuormittavuutta. Seinällä nollaan 
itseni muista ajatuksista. 

Kuinka paljon ja usein kiipeilet?
– Käyn seinällä pari kertaa viikossa – ulkokiipeily vie aikaa, ja 
työssäkäyvällä perheellisellä aikaa on rajoitetusti. Kiipeilen 

tavallisesti tunnista pariin. Joskus olen mennyt neljää–viittä 
kertaa viikossa. Se on systemaattisempaa ja silloin lajissa  
pääsee eteenpäin ihan eri tavalla. 

Onko matkan varrelle sattunut takapakkeja?
– Välillä on ylikunto iskenyt, ja toisinaan sormiin ja jalka- 
pohjiinkin tulee murtumia. Olen joutunut pitämään taukoa ja 
teippailemaan murtuneita kohtia. Aina en malta antaa niiden 
parantua, vaan palaan liian pian kiipeilemään. Kerran olkapää 
lähti sijoiltaan. 

Pisin taukoni oli noin puolitoista vuotta, kun lapseni syntyi. 
Siinä ajassa paras terä, herkkyys ja lihasvoima katoavat – tie-
tää, mitä pitäisi tehdä, muttei kulje samalla lailla. Siinä menee 
oma aikansa. 

Miten kannustaisit arkaa ummikkoa kiipeilemään? 
– Jos haluat kokeilla kiipeilyä, eri puolilta Suomea löytyy 
lukuisia sisähalleja, joista saat vuokrata välineet. Henkilö-
kunta auttaa sinut kyllä jyvälle.

Boulderoinnista tai itsevarmistavista köysiradoista on  
matalin kynnys aloittaa. Voit mennä hallille yksin etkä  
tarvitse aiempaa kokemusta. Boulderointia kannattaa  
kokeilla silloinkin, jos korkeat paikat eivät ole sinun juttusi.

Seinillä näkee kaikenlaisia ihmisiä. Boulder- 
keskuksessa käy henkilö, joka löysi kiipeilyn  
kahdeksankymppisenä. Lähes kuka tahansa  
voi mennä koska tahansa kokeilemaan lajia.

Mitä harrastus maksaa?
– Lajia pääsee kokeilemaan vähän yli kympillä 
ilman omia välineitä! Myöhemmin rahaa menee 
seura- ja hallijäsenyyksiin sekä kiipeilykenkiin. 
Ostan noin neljät kengät vuodessa. Valjaat säilyvät  
pitkään mutta eivät ikuisesti. Köydetkään eivät kestä 
loputtomiin putoamisia. Käytän rahaa keskimäärin 
70–150 euroa kuussa, jos lasketaan kaikki kulut. 

Paras ja haastavin paikka kiivetä?
– Kirkkonummen kauniissa Kauhalassa on moni- 
puolisia reittejä. Sieltä löytyy myös jääkiipeily- 
sektori. Jääkiipeilyä kannattaa kokeilla talvella,  
se on oikeastaan aika yksinkertaista! Haasta- 
vimpia ovat sellaiset boulderpaikat, joissa on niin 
kovia reittejä, että hyvä kun pääsee alkuun. 

On mieletön fiilis päästä reitti ensimmäistä  
kertaa ylös, kun sitä on yrittänyt kauan ja aluksi  
se on tuntunut aivan mahdottomalta. □
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ISKEEKÖ KILPAILUHENKI, JOS KIIPEILET JONKUN KANSSA?
– Kaverin kanssa on kivaa katsoa, kuka pääsee saman  

seinän ekana – tai ottaa kampustelukilpailu,  
eli mennä reitti käsillä ilman jalkoja. 

MITEN KESTÄT TAKAPAKKEJA?
– Kyllähän se syö, kun yrität hinkata reittiä ja joku toinen pääsee  

sen alkulämmittelynä. Mutta pitää hyväksyä oma taso  
ja se, että yhtenä päivänä kulkee paremmin kuin toisena. 

RIITTÄÄKÖ KIIPEILY AINOAKSI LAJIKSI?
– Kiipeily on monipuolista, eivätkä huiput harrasta  

muuta. Mielestäni vaihtelu on  
kuitenkin hyväksi. 
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OTTO HELPI korkkasi 
kiipeilykesän Rollareilla 

Helsingin Mellunmäessä. 

motiivilehti.fi

EKAA KERTAA 
SEINÄLLÄ - KONKARI 

NEUVOO NOVIISIA! 
KATSO VIDEO:



M illainen on hyvä työpaikka? Vastauksen voi 
tiivistää yhteen lauseeseen: sinne haluaa 
mennä. 

Moniosaaja Sisko Junttila, 54, on ollut 
töissä palvelutalo Hiirosenkodin Caroliinakoti-kuntoutus-
osastolla kuusi vuotta, eikä häntä ole vielä kertaakaan tym-
päissyt tulla töihin.

Syitä leipiintymiseen kyllä löytyisi. Hiirosenkotia kurit- 
tavat samat surkeudet kuin koko sote-alaa. Henkilökuntaa  
on jatkuvasti liian vähän, sijaiset eivät aina ole ammatti-
taitoisia, asiakkaiden palvelemiseen ei ole tarpeeksi aikaa. 
Oulussa riehuva ulkoistamisbuumi kiristää tilannetta enti-
sestään.

Hiirosenkoti on Oulun suurin palvelutalo, jossa on  
11 eri osastoa ympärivuorokautisille asukkaille sekä päivä- 
toimintaa. On kuntoutusosastot, pitkä- ja lyhytaikais- 
paikkoja, saattohoito-osasto ja kehitysvammaisten lasten 
vuorohoito-osasto. Sisko Junttilan ammattinimike on moni-
osaaja, eli hän huolehtii aina sekä siivouksesta että ateria-
huollosta. Junttila on saanut puhtaus- ja ateriapalveluihin 
koulutuksen ja ollut töissä Hiirosenkodin jokaisella  
osastolla. Yksikään niistä ei ole vapaa alan kroonisista 
ongelmista. 

Silti hän kävelee lähistöllä sijaitsevasta kodistaan työ- 
paikalleen riemumielin – myös kello 6.30 alkaviin aamu- 
vuoroihin, vaikka hänen sisäinen systeeminsä vastustaa 
aikaisia herätyksiä niin paljon, että soimassa on kaksi  
herätyskelloa. 

Hiirosenkodin ilmapiiri on nimittäin harvinaisen hyvä. 

Pientä ekstraa
Takatalven valkaisemana perjantaiaamupäivänä viiden hen-
gen hoitotiimi häärää voileipiä avokeittiössä. Asukkaat istus-
kelevat hymyssä suin kukilla, tauluilla ja somilla huone- 
kaluilla sisustetussa oleskeluhuoneessa.

Yksi tekijä Hiirosenkodin viihtyvyydessä ovat mieltä rau-
hoittavat tilat. Sisällä on kodikasta ja ulkona kaunista. Se 
auttaa työyhteisöä muistamaan, että heidän työllään on 
yhteinen päämäärä. 

– Asukkaiden vuoksi me täällä olemme ja teemme töitä. 
Jokainen tekee erilaista työtä: kiinteistönhoitaja, moni-
osaaja, hoitaja, lääkäri. Silti päämäärä on aina, että asukas 
voi hyvin, sanoo Sisko Junttila.

Junttila kuvaa työyhteisöään joustavaksi, auttavaiseksi ja 
tukea antavaksi. Jokainen voi luottaa siihen, että muut teke-
vät oman työnsä. Arki pyörii kuin itsestään.

– Et huomaakaan, kuinka kaikki on tullut tehtyä! Ilta- 
vuorosta kotiin lähtiessä tietää, että nyt on kaikki pulkassa, 
iltapalat tarjottu ja hoitajat antaneet iltalääkkeet ja hoita-
neet iltapesut. Valtakunnassamme kaikki hyvin. 

Auttamisen ja tukemisen kulttuuri on itseään ruokkiva 
hyvän kehä. Kun Junttila kuusi vuotta sitten tuli kuntoutus-
osastolle, hän alkoi tehdä pieniä ylimääräisiä tekoja, kuten 
valmistaa iltavuorolaisille ja asukkaille kaakaota ja voileipiä.  
Iltavuoroon tulleet hoitajat alkoivat jättää Junttilalle kiitos- 
lappuja. Joulun alla yöhoitaja jätti Junttilalle tervehdyk-
seksi pehmotontun. Kehu- ja kiitoslapuista tuli talon joka-
päiväistä arkea.

– Kaikkea tämmöistä pientä. Viesti on, että minä huomi-
oin sinut.

Jaksamista haasteiden keskellä
Työ  hoitolaitoksessa on raskasta, eikä palkka vastaa  
vaatimuksia. Korona-aika lisäsi kuormitusta entisestään: 
potilasmäärä nousi ja hoitokodissa piti esimerkiksi eristää 
influenssasta kärsiviä. Kun asukkaita on 15 ja hoitajia kaksi, 
tilanne on haastava. Hyviä hoitajia on karannut Hiirosen- 
kodistakin muualle, pahimmillaan yhdessä rytäkässä. Moni 
on vaihtanut alaa. Opiskelijat tulevat mutta myös menevät. 

Jaksamista ja yhteishenkeä verottaa myös asukkaiden 
vaihtuvuus ja varsinkin psykogeriatristen asiakkaiden toisi-
naan ennakoimaton käyttäytyminen. Turbulentissa työ- 
yhteisössä ilmapiiri pysyy Junttilan mukaan yllä avoimuu-
della. Se tarkoittaa kahta asiaa: jokaisen hyväksymistä sel-
laisena kuin hän on, ja uskallusta puhua ongelmista suo-
raan. Silloin työyhteisö voi saavuttaa sen kaikista tärkeim-
män, luottamuksen.

Junttilan isoäiti opetti, että kenenkään ihonväri, uskonto 
ja seksuaalinen suuntautuminen eivät kuulu työelämään. 
Sen noudattaminen on yksi syy siihen, että Caroliinakodilla 
on maine erinomaisena osastona. Osa poislähteneistä onkin 
palannut sinne.

– Täällä saa kysellä typeriä ja tehdä virheitä. Ketään ei 
haukuta tai kiusata. Me ollaan sen näköisiä, värisiä ja mal-
lisia kuin ollaan, ja jokainen saa uskoa mihin haluaa. Sillä 
pääsee jo pitkälle.

Onnelliset Oulussa
Kiireen ja henkilöstöpulan ei tarvitse merkitä pahoinvoivaa  
työyhteisöä. Oulun suurimmassa palvelukodissa ilmapiiri  
on kohdillaan.
teksti Samuli Launonen kuvat Janica Karasti
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H I I R O S E N KO D I N 
V I N K I T

SISKO JUNTTILA (vas.) ja Bhooney 
Autio ovat paitsi kollegoita myös 

ystäviä. Autio aikoo tarjota 
Junttilalle sushi-illallisen 

ennen kuin tämä jää lomalle. 
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1 JOUSTA
– Tule kaveria aina 

puolitiehen vastaan. 

2 NÄYTÄ TUNTEESI
– Huonona päivänä sanon, että  
nyt jurppii, ei kannata heittää  

ylimääräistä läppää. Me olemme  
tuntevia ihmisiä. Nauramme,  

itkemme ja iloitsemme.  
Se on elämää.

3 TEE PIENIÄ TEKOJA
– Pieni ekstra saattaa pelastaa  

toisen päivän. Kun meille tuli tuuraava  
lähihoitaja yövuoroon, tein hänelle  
kaakaota, leipää, pullaa ja jäätelöä:  

tässä selviytymispaketti yöksi. 
 Hän muistelee sitä vieläkin.

4 OLE REHELLINEN
– Asiat pitää sanoa kasvotusten,  
etteivät huhut lähde kiertämään. 

5 OLE YSTÄVÄ
– Pienikin ele tai sana auttaa  

jaksamaan. Kun kollegani Bhooney  
ja Heli vakinaistettiin, ostin heille  

kahvimukit: kuulutte meidän jengiin.
Bhooney haluaa tarjota minulle sushi- 

illallisen, kun jään lomalle. Hän tuo  
usein töihin itse tekemiään kevät- 

kääryleitä. Ne ovat taivaallisia. 

6 PIDÄ TAUOT
– Kiireisessä työssä ei kaikkia  

taukoja aina ehdi pitää. Ruoka- 
tauolle en kuitenkaan ota edes  

työpuhelinta mukaan. Se on  
mun aikaa ja that’s it. Sillä  

jaksaa loppupäivän. 

7 LUOTA ITSEESI JA MUIHIN
– Luota siihen, että kollegat ja  
pomot tekevät oman työnsä.  
Ei ole oikeaa ja väärää tapaa. 

Vain lopputulos on tärkeä: kaikki  
saivat ruokaa eikä kukaan kuollut. 

Luota myös omaan ammattitaitoosi.  
Sijainen saattaa väittää, ettei  

osaa mitään. Sanon, että 
kyllähän sä ossaat!



KUN TYÖYHTEISÖ voi hyvin, yhteinen  
päämäärä pysyy mielessä: asukkaat.

HIIROSENKODIN KEITTIÖSTÄ löytyy  
aina ajankohtaista luettavaa.

– Täällä saa 
kysellä typeriä ja 
tehdä virheitä. 
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Pärähdykset puhdistavat ilman
Työpaikalla ongelmista puhumista voi olla kiusaus välttää, 
sillä harva haluaa hankalan tyypin maineen. Junttila rohkai-
see siihen. Kun hän aloitti Caroliinakodissa, ”muutaman hoi-
tajan kanssa meinasi kemiat ottaa yhteen” siitä, mikä kenen-
kin vastuulla on. 

Pari pärähdystä puhdisti ilman, ja roolit selkeytyivät.  
Asioiden riideltyä ihmiset lähentyivät. Toisella kerralla taas 
palvelupäällikkö irtisanoi työntekijän koeajalla, ja ilkeät juo-
rut lähtivät liikkeelle. Junttilan mukaan työntekijät unoh- 
tivat, että irtisanomiseen on oltava painavat syyt, eikä esi- 
henkilöiden tarvitse kertoa niitä julkisesti. 

Palvelupäällikkö, palveluohjaajat ja Junttila istuivat  
yhdessä alas ja kävivät asian läpi. 

– Loppujen lopuksi työnantajamme Compass Groupin  
Pohjois-Suomen johtaja soitti minulle: aivan mahtavaa, että 
pystyit tukemaan omaa esimiestäsi. 

Maailman parhaatkaan tyypit eivät pysty ihmeisiin, jos  
esihenkilötyö ei toimi. Junttila on ollut Oululla töissä yli  
30 vuotta. Hän muistelee entisiä työpaikkojaan, joista osassa 
on vallinnut 1980-luvulle jämähtänyt kyttäyskulttuuri. Siitä 
eroon pääseminen on hänen mielestään olennaista myös 
siksi, että kriisissä kärvistelevä ala houkuttaisi uusia osaajia.

Sisko Junttilan mukaan Hiirosenkotia on johdettu hyvin. 
Kaksi palveluohjaajaa ja palvelupäällikkö ovat usein etätyössä 
eivätkä mikromanageeraa. Silti heidät tavoittaa yhdellä  
puhelinsoitolla. Esihenkilö laatii työvuorolistat ja opettaa 
uudet käytännöt mutta antaa työntekijöiden hoitaa työnsä 
vapaasti omalla tyylillään.

Kerran kuussa henkilökunta istuu fiiliskahveille palvelu-
päällikön ja palveluohjaajien kanssa.

– Voidaan siinä purkaa, jos on jotain mielen päällä. Ne on 
hiivatin ihania tilanteita. □



Sari Silta
ennakoivan talousneuvonnan 
asiantuntija
PORNAINEN

 
Olen työttömyysturvan porrastusta 
ja heikennystä vastaan, koska ne 
eivät paranna työllisyyttä.

Vertaan ansiosidonnaista työt-
tömyysturvaa autovakuutukseen. 
Kaikille autoille on otettava pakolli-
nen liikennevakuutus, ja jos haluaa 
lisäturvaa, voi ottaa kaskon. Sama 
pätee työttömyysturvaan. Jos 
haluan turvata itseni hiukan parem-
min työttömyyden varalta, liityn 
työttömyyskassaan.

Etsivä nuorisotyö tekee hyvää 
työtä kohdatessaan nuoria ja aut-
taessaan opiskelu- tai työuran 
alkuun. Vastaavaa palvelua voisi 
suunnata myös muille työttömille.

Fakta on, että moni on syyttään 
työtön. Ikärasismi rehottaa: jos olet 
60, et yleensä kelpaa töihin.

Mari Kurisjärvi
pääluottamusmies, 
työsuojeluvaltuutettu
HOLLOLA

 
Nykyään vallitsee melkoinen yksi-
mielisyys siitä, että työttömyys-
turvan porrastaminen lisäisi työlli-
syyttä. Pitäisi perehtyä tutkimuk-
siin tarkemmin ennen kuin otan itse 
kantaa. Työttömyysturvan tason 
heikentämiselle sanon jyrkästi ei. 

Rakenteellinen työttömyys koskee 
ennen muuta peruspäivärahalla ole-
via, ei ansiosidonnaista päivärahaa 
saavia. Siksi keihään kärjen suun-
taaminen ansiosidonnaiseen tur-
vaan on käsittämätöntä.

Paras keino parantaa työllisyyttä 
on tarjota yksilöllisiä palveluja. Hol-
lola on mukana työllisyyden kunta-
kokeilussa ja työttömien henkilö-
kohtaiseen kohtaamiseen on saatu 
resursseja. Se onkin laskenut työt-
tömyysastetta.

Miika Lämsä
ratapihakonduktööri
KOTKA

 
Nykyisen työttömyysturvan heiken- 
täminen ei ole oikein niitä kohtaan,  
jotka ovat tehneet 20–30 vuotta 
töitä ja joutuvat sitten työttömiksi. 
Ei voi vaatia, että työttömyysturvan 
heikentämisen pelossa on hyväk-
syttävä pienipalkkainen työ, johon 
ei tunne mielenkiintoa. Siksi säilyt-
täisin sekä turvan tason että keston 
ennallaan.

Työllisyyttä parantaisin karsimalla 
byrokratiaa. Nykyään on valtava 
korttiviidakko, joka pitää suorittaa 
ennen kuin pääsee töihin.

Kaikille aloille ei riitä tekijöitä. 
Työperäistä maahanmuuttoa toden-
näköisesti tarvitaan, mutta samalla 
on huolehdittava reiluista työ- 
ehdoista, ettei kukaan joudu paina-
maan 15–16-tuntisia päiviä elääk-
seen.

R A AT I

Heikentäisitkö  
työttömyysturvaa?
KOKOOMUKSEN JOHDOLLA käydyissä hallitusneuvotteluissa on väläy-
tetty työttömyysturvan porrastusta ja keston lyhentämistä. Porrastami-
nen tarkoittaa, että turva olisi työttömyyden alkaessa parempi ja laskisi 
työttömyyden pidentyessä.

Mitä tuumaat ajatuksesta? Kannustaako työttömyysturvan heikentä- 
minen ottamaan työtä vastaan? Entä miten sinä parantaisit työllisyyttä?

Vastaajina kolme JHL:n jäsentä.

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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H angon kaupunki. Hangö stad. 
Så har Ulrika Eklöf svarat på uppskattningsvis 
en halv miljon samtal under sina 23 år i Hangö 
stads växel. Dagligen svarar hon på cirka 100 sam-

tal, men det kan vara både färre eller många fler.
– Om det är riktigt vilt hinner jag inte göra något annat än att 

svara i telefonen.
Att jobba i växeln är inte så enkelt som man kunde tro.
–  Själva växelprogrammet lär man sig ganska snabbt, men 

det andra tar tid. Man blir heller aldrig färdig.
Förändringar sker och ibland får Eklöf frågor om sådant som 

ingen frågat om förut.
– Man ska kunna lyssna och förstå vad kunden är ute efter. 

Ilband frågar de om sådant som inte hör till staden. Då får jag 
fundera ut vilken plats eller instans kunden borde kontakta.

Växeln är öppen mellan klockan 8 och 16 under vardagar. 
Eklöf kommer till jobbet senast klockan 7.50 för att öppna pro-
gram. Mellan klockan 12 och 13 har hon lunchpaus.

– Vi har ett samarbete med Raseborgs växel. De svarar på 
mina samtal när jag är på lunch och jag på deras.

Kan 400 nummer utantill
Att Ulrika Eklöf har koll finns det ingen tvekan om. I förbifarten 
säger hon att hon kan minst 400 telefonnummer utantill.

– I växeln behövs dessutom baskännedom om hur en kom-
mun fungerar och att man vet vem som gör vad.

Största delen av samtalen sker på svenska och finska, men 
det blir också samtal på engelska och andra språk. När fartyget 
Superfast körde mellan Hangö och Tyskland fick hon en del frå-
gor på tyska.

– Då gick jag en extra kurs i tyska, men vissa samtal förenade 
jag till turistbyrån där en kunde språket bra.

Eklöf har även gått en annan språkkurs som en följd av jobbet.
– Det var en kund som behövde information om kursanmä-

lan. Då såg jag en kurs i italienska och anmälde mig.
Då och då får Eklöf svara på en del konstiga frågor.
– Det kan vara precis vad som helst, men de som ringer får 

fråga vad de vill. Jag blir inte förvånad över någonting.

Mångsidiga uppgifter
Vid sidan om växeln sköter Eklöf om uppgifter för Telia, såsom 
att öppna och säga upp abonnemang och att programmera tele-
fonflyttningar. Hon ser också till att anställda för Hangö stad får 
nya telefoner och att allas dörrtagg fungerar.

Trivs  
i telefon
Ulrika Eklöf svarar i Hangö stads 
växel med ett leende på läpparna. 
text Michaela von Kügelgen bild Jetro Stavén
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– Jag blir inte  
förvånad över 
någonting.

Under drygt tjugo år har hon hunnit med flera olika arbetsupp-
gifter, men ända sedan starten har hon jobbat i växeln.

– Jag tycker om att prata i telefon.
Hon har lärt sig att inte låta samtalen störa det övriga arbetsflö-
det – utan tar paus med den uppgift hon höll på med tills sam-
talet är över.

– Jag tänker aldrig att jag ska vara klar med något en viss dag 
för det kan hända att det kommer så många samtal att jag inte 
hinner.

Stundvis har hon haft för mycket på sitt bord. Till exempel 
det nya växelprogrammet som togs i bruk för 1,5 år sedan vål-
lade en del problem eftersom det inte var helt färdigt.

– En av de största utmaningarna var när vi slutade använda 
trådtelefon 2011. Det arbetet låg på mig plus att jag svarade i 
växeln. Då skrev jag många listor och gjorde upp planer.

Ler i telefonen
Det roligaste på jobbet är helt klar att få prata med människor.

– Jag ler oftast när jag pratar med folk. Den andra ser inte 
mig, men jag vill vara vänligt inställd.

Eklöf drivs av att få hjälpa människor. Ibland förenar till 
exempel nummerupplysningen samtal till stadens växel.

– En som har lokalkännedom har det lättare i växeln. När jag 
svarar för Raseborg vet jag inte allt, men jag kan googla och är 
ändå bekant med kommunen. Jag brukar säga att jag vet lite om 
allting, men inte allting om allting.

Eklöf har rötter i Raseborgstrakterna men har bott hela livet i 
Hangö. Trots att hon känner till regionen följer hon aktivt med 
lokala nyheter från både Hangö och Raseborg.

– Det är ett redskap som hjälper mig att förbereda mig. Det 
jag läser hemma på kvällen kan jag få samtal om på jobbet 
nästa dag.

En god lyssnare
Kontakten till människor är det mest belönande i arbetet men 
stundvis även utmanande. Ibland ringer någon och berättar om 
sina bekymmer och då får Eklöf ställa upp som lyssnare.

– För några år sedan var det en karl som ringde och ville ha 
vägbeskrivningar till stadens byggnader för att han skulle leve-
rera varor, men till slut sa han att han bara ville lyssna på min 
röst.

Om det är någon som är riktigt sur och vill klaga över något 
tänker Eklöf att hon befinner sig mellan två eldar.

– Jag skyddar stadens anställda och försöker få läget att se 
vackert ut för den som ringer. Jag kan ta emot utskällningar 
som inte är riktade mot mig. Då är det bara att lyssna och säga 
”mm” och ”jo”.

En gång ringde hon upp den anställda, som hon hade förenat 
ett sådant samtal till, för att kolla att allt var bra. 
– Men då hade personen öst ut allt över mig redan. Jag har lärt 
mig att det ska in genom ena örat och ut genom andra.

På fritiden tillbringar Eklöf tid med sin familj och djuren – två 
katter och fyra rottweilerhundar.

– Jag tycker också om att fotografera. Ibland går jag ner till 
stranden på lunchpausen och fotar vågorna. □

I BÅDE SOL OCH STORM går Ulrika  
Eklöf ofta ut på lunchpausen för  
att fotografera.

I VÄXELN finns Ulrika Eklöf till för att  
hjälpa dem som ringer Hangö stad.
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U uden musiikin kilpailu UMK tiesi mediamylläkkää  
Käärijän eli Jere Pöyhösen lisäksi toisellekin 
nuorelle miehelle. UMK-kappaleet viittoma- 
kielellä esittänyt Miguel Peltomaa, 25, on hän-

kin ollut kuluneen kevään melkoisessa pyörityksessä.
Peltomaan energiset tulkinnat hurmasivat viittomakielisten 

lisäksi normaalisti kuulevan yleisön. Ylen tallenteet viitotuista 
kappaleista keräsivät jakoja sosiaalisessa mediassa. Perintei-
nen media janosi haastatteluja. Huomio löi miehen ällikällä.

– Odotin kyllä, että ehkä joku lehti voisi kysyä haastattelua, 
mutta että tämmöistä. Olen ollut kaikesta huomiosta tosi iloi-
nen. Aina saa tulla juttelemaan, Peltomaa sanoo ja hymyilee.

Julkisuuden myötä Peltomaalle on langennut myös jonkin-
lainen viittomakielisten äänitorven osa. Hän vakuuttaa otta-
vansa tuon osan mielellään vastaan mutta toivoo, että muut-
kin viittomakieliset pääsevät esiin.

Musiikista tuli ystävä
Yksivuotias pikku-Miguel saapui 1990-luvun lopulla Kolum-
biasta Suomeen ja Jyväskylään adoptiovanhempiensa esikoi-
seksi. Sittemmin perheeseen tuli myös pikkusisko, Kolum-
biasta adoptoituna hänkin.

Perheen esikoisen ollessa parivuotias vanhemmat alkoivat 
uumoilla, että lapsen kuulossa saattaa olla jotain vikaa. Taa-
pero seurasi tarkkaan vanhempiensa suun liikkeitä eikä rea-
goinut ääniin samalla tavalla kuin muut pienet lapset. Pari- 
kolmevuotiaana Peltomaalla diagnosoitiin kuulovamma. 
Kolmevuotiaana hän sai kuulolaitteen. 

Huonokuuloinen poika oppi samaan aikaan niin puhuttua 
suomea kuin suomalaista viittomakieltä. Myös vanhemmat 
opiskelivat itselleen uutta kieltä. Peltomaa pitääkin itseään 
kaksikielisenä. 

Peltomaan lapsuuden perheessä kotikieli on aina ollut 
puhuttu suomi. Puhutun kielen käyttö onnistui, sillä  
Peltomaa kuuli jonkin verran ja osasi myös tulkita perheen- 
jäseniensä hienovaraisimpiakin viestejä. Toisaalta muut  
perheenjäsenet osasivat ottaa kuulovamman huomioon sitä 
erikseen miettimättä.

Neljävuotiaana Peltomaa heräsi aamulla kummalliseen hil-
jaisuuteen. Kuulo oli äkillisesti huonontunut vielä entisestään.

– Muistan, miten juoksin heti herättyäni hakemaan kuulo-
laitetta. En pelästynyt tai surkutellut ympäröivää hiljaisuutta, 
sillä olin jo niin tottunut siihen, etten oikein kuule.

Vuosien vieriessä kuulo huononi huononemistaan, ja 
Peltomaa eristäytyi kotiin. Pihaleikit kuulevien lasten kanssa 
tuntuivat sosiaalisesta pojasta raskailta, sillä heikon kuulon 
vuoksi oli hankala pysyä muiden perässä. Toisten lasten jutus-
telun seuraaminen ja neuvottelut leikkien säännöistä vaati-
vat jatkuvaa ponnistelua. Peltomaa uppoutui mieluummin 
musiikkiin ja rumpujen soittoon.

– Musiikki oli minulle kuin läheinen ystävä. Vaikka en juuri 
kuullut, tunsin musiikin. Etenkin basso tuntuu kehossa. 
Pikkusiskon kanssa teimme vanhemmille paljon esityksiä. 
Varmaan tuli muutama maailmankiertue tehtyä siskon kanssa 
siinä oman kodin olohuoneessa.

12-vuotiaana maailma alkoi taas vähitellen avautua, kun 
Peltomaa sai sisäkorvaistutteen. Sen ja parin vuoden kuntou-
tuksen avulla kuulo palautuu tavallisesti lähes normaaliksi 
mutta ei korjaudu kokonaan. Parantunut kuulo merkitsi 
Peltomaalle uudenlaista vapautta: Kuulevien tapaaminen 
ei enää jännittänyt. Kaveri- ja elonpiiri laajeni. Elämänlaatu 
parani.

Vähemmistön ongelmat
Vaikka Peltomaa kuulee nyt aiempaa paremmin sisäkorva- 
istutteen ansiosta, on viittomakieli edelleen kiinteä osa hänen 
elämäänsä.

– Suomessa viittomakielisten yhteisö on tiivis. Meillä on esi-
merkiksi aivan omanlainen huumori, jota on hyvin hankala 
kääntää puhutuksi suomeksi. Yhteisö on monille kuin turva-
paikka, Peltomaa selittää.

Maailman mitassa viittomakielisten asema on Suomessa 
nykyisin hyvä, mutta epäkohtia on silti edelleen paljon. Pelto-
maa painottaa, että viittomakieliset on vähemmistö, jolla on 
monia vähemmistön ongelmia. Enemmistö ei tunne perus-
asioita viittomakielisyydestä. Kielimuuri vaikeuttaa monien 

Hiljaisten äänitorvi

1997 
Syntyi Kolumbiassa.

1998 
Adoptoitiin Suomeen.

2001 
Kuulo heikkeni voimakkaasti.

2004 
Aloitti koulun.

2012 
Sai sisäkorvaistutteen.

AIKAJANA

Viittomakielinen artisti Miguel Peltomaa räjäytti potin UMK- 
tulkinnoillaan. Nyt hän haluaa nostaa julkisuudessa esiin  
viittomakielisten asiaa.
teksti Anu Vallinkoski kuvat Vesa Tyni meikki Kiira Muesa
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– Viittomakieliset 
ovat tosi taitavia 
kielimuurin 
rikkomisessa.
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MIKÄ ON 
MIGUEL PELTOMAAN 

LEMPIBIISI 
VIITTOA? 

KATSO VIDEO!



- Vaikka en juuri kuullut, tunsin musiikin. 
Etenkin basso tuntuu kehossa.

2020

2019 
Alkoi opiskella 
toimintaterapeutiksi.

 
Meni töihin Ylelle.

2022 
Aloitti Yle Kioskissa.

2023 
Esiintyi UMK:ssa.

palveluiden, tapahtumien ja mediasisältöjen saavu-
tettavuutta.

– Haluan tehdä töitä sen eteen, että kuulevat tietä-
vät enemmän viittomakielestä. Esimerkiksi sen, että 
ei ole olemassa mitään kansainvälistä viittomakieltä 
ja että Suomessa on kaksi virallista viittomakieltä.

Samoin Peltomaa haluaa vaikuttaa siihen, että 
kuulovammaisille olisi tarjolla nykyistä moni- 
puolisemmin mediasisältöjä ja viihdettä. Toistai- 
seksi tarjonta on vähäistä, vaikka parempaan suun-
taan on menty koko ajan.

Synkkä historia
Ylen UMK ja Peltomaan viittomakieliset tulkinnat  
toivat euroviisuhuuman myös kuulovammaisten 
ulottuville. Korona-aikaan valtioneuvoston tiedotus- 
tilaisuudet tulkattiin viittomakielellä. Yle tekee uuti-
sia viittomakielellä ja on lisännyt muutenkin tarjon-
taansa kuulovammaisille. Peltomaa itse juonsi vuoden- 
vaihteeseen asti Pikku Kakkosta viittomakielellä.

– Se oli kuulovammaisille lapsille tosi iso juttu. Kai-
killa suomalaisillahan on jonkinlainen muisto Pikku 
Kakkosesta. Se on kollektiivinen suomalaisia yhdis-
tävä juttu. Nyt kuulovammaisetkin lapset pääsivät 
jakamaan tuon kokemuksen. On ollut tosi hienoa 
olla eturintamassa tuomassa mediasisältöjä viittoma-
kielisten ulottuville, Peltomaa hehkuttaa.

Vaikka viime aikoina viittomakielisten asema on 
kohentunut, ei Suomessakaan ole pitkä aika siitä, 
kun kuurojen kohtelu täytti ihmisoikeusloukkauksien  
tunnusmerkit. Avioliittolaki kielsi aina vuoteen 1969 
asti kahta synnynnäisesti kuuromykkää avioitu-
masta. Kuuron parin oli suostuttava sterilointiin, jos 
he mielivät keskenään naimisiin. Oikeutta omaan 
äidinkieleenkään ei ole aina tunnustettu. Viittoma- 
kielen käyttö oli 1900-luvun alusta 1970-luvulle 
saakka kielletty kuurojen kouluissa.

Peltomaan mukaan historia vaikuttaa edelleen. 
Esimerkiksi osa kuulovammaisten lasten vanhem-
mista vieroksuu sisäkorvaistutetta, sillä he kokevat 
sen alleviivaavan sellaista ajatusta, että kuulo- 
vammaista pitäisi jotenkin korjata.

Tulkki vai artisti? 
Peltomaata on tituleerattu julkisuudessa viittoma-
kielen tulkiksi. Titteli on väärä. Viittomakielen tulkin 
työtä voi tehdä Suomessa vain siihen koulutuksen 
saanut ihminen. Tällaista tutkintoa Peltomaalla ei 
ole. Hän pitääkin itseään viittomakielisenä artistina.

 – Tulkki kääntää reaaliajassa. Minä taas käännän 
biisien sanoituksia ajan kanssa ja mietin tarkkaan, 
miten teksti istuu parhaiten kulttuuriin ja kieleen. 
Lisäksi suunnittelen, miltä esitys näyttää. Miten 
pukeudun ja miten esitän kappaleen. Tulkki taas 
koettaa olla jopa vähän huomaamaton, jotta huomio 
kiinnittyisi siihen välitettävään asiaan.

UMK-kappaleiden kääntämiseen ja esityksen suun-
nitteluun Peltomaalta vierähti kuhunkin erikseen 
pari viikkoa. Viittomakieli on rakenteeltaan ja luon-
teeltaan hyvin erilainen kuin suomi. Sanajärjestys  
on erilainen, ja yksittäisillä viittomilla voi ilmaista 
laajempia asioita kuin yksittäisillä sanoilla.

Peltomaan artistin ura sai vauhdikkaan nosteen 
UMK:sta, ja meno jatkuu yhä. Viime aikoina hän on 
keikkaillut rap-artisti Joacimin kanssa. Keikoillaan 
kaksikko yhdistää rappia ja rytmisesti viitottua  
runoutta.

Yhteistyö lähti alkuun, kun Joacim halusi show- 
hunsa mukaan visuaalisesti näyttäviä viittomia.

– Kun tutustuimme, motiivi syveni. Joacim 
ymmärsi, miten vähän omakielistä viihdettä viittoma- 
kielisille on tarjolla. Meidän yhteistyömme täyttää 
osaltaan tuota aukkoa, Peltomaa kertoo.

Peltomaan musiikkiesityksiä voi seurata myös 
hänen TikTok- ja Instagram-tileillään @miguel- 
hurtado, jonne hän tekee lyhyitä käännöspätkiä eri 
biiseistä. Musiikinteon lisäksi Peltomaalla on monta 
muutakin rautaa tulessa. Hän työskentelee toimitta-
jana nuorille aikuisille suunnatussa ajankohtais- 
ohjelmassa Yle Kioskissa. Toimintaterapeutin  
opinnot Jyväskylän ammattikorkeakoulussa ovat  
toistaiseksi tauolla. 

Elekielellä eteenpäin
Energistä ja hurjan ulospäinsuuntautunutta Pelto-
maata seuratessa on lähes vaikea uskoa, että hän on 
lapsena jännittänyt sosiaalisia tilanteita. Nyt aikui-
sena hän on ymmärtänyt, että kuulovammaisen 
tapaaminen voi jännittää myös kuulevaa. Uuden- 
laisessa tilanteessa ei välttämättä tiedä, miten  
kommunikoisi.

 – Ei tarvitse jännittää. Paras tapa on ottaa meidät 
vastaan kuin kenet tahansa. Viittomakieliset ovat tosi 
taitavia kielimuurin rikkomisessa. Elekielellä pääsee  
jo pitkälle, ja jos osaa vähänkään viittoa, se taito  
kannattaa hyödyntää. Kuulovammaiselle on aina  
valtavan iloinen juttu, jos joku osaa vähänkin hänen 
äidinkieltään. □



Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MIKÄ ON SUOMALAISEN VIITTOMAKIELEN KAUNEIN SANA?
Lupaus. Siinä nyrkissä olevien käsien peukalot painetaan 

yhteen rinnan edessä. Minulle viittoma tuo aina mieleen kaksi  
toisiaan suutelevaa ihmistä, jotka lupaavat toisilleen jotain.

 
MIKÄ VIITTOMASI BIISI ON JÄÄNYT PARHAITEN MIELEESI?
Cha cha chan käännöksestä olen ylpeä. Ensin työ tuntui  

vaikealta, mutta sitten se syntyi kuin itsestään.
 

MITÄ VAIN HARVA TIETÄÄ SINUSTA?
Olen tosi kiinnostunut ruuanlaitosta. Tykkään  

kokata kaikessa rauhassa. Bravuurini on  
kolumbialainen vuohenjuustosalaatti.

Motiivini
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Lakkoase käytössä  
Kuukausia kestäneet työehtoneuvottelut alkavat olla  
JHL:n osalta maalissa. Poikkeuksen muodostavat  
yksityinen sosiaalipalveluala ja henkilökohtaisia  
avustajia koskevat neuvottelut.
teksti Ulla Puustinen kuva JHL-kuvapankki

Tilanne Motiivin painoon mennessä:
JHL on toteuttanut jo kolme 

yksityistä sosiaalipalvelualaa  
koskevaa lakkoa. Neljännen 

työtaisteluvaroituksen liitto antoi touko-kesä-
kuun vaihteessa, ja lakon on määrä alkaa 19.6.

Lisäksi liitto aloitti yksityistä sosiaalialaa 
koskevat ylityö- ja vuoronvaihtokiellot touko-
kuun alussa.

JHL ja muut työntekijäjärjestöt vaativat, 
että yksityisen sosiaalialan palkankorotukset 
noudattavat julkisen sektorin tasoa. Työn-  
antajapuoli ei ole siihen suostunut, ja neu-
vottelut ovat jumittuneet. Palkkakiistaa on 
soviteltu useaan otteeseen myös valtakunnan-
sovittelijan toimistossa. 

Lakkoja on koordinoitu muiden työntekijä-
järjestöjen kanssa, ja ne ovat olleet alueellisia. 
Lakkojen ulkopuolelle on rajattu asiakkaiden 
terveydentilasta johtuvat, työntekijän jatku-
vaa läsnäoloa edellyttävät tehtävät.

Yksityisen sosiaalipalvelualan ammattilai-
set työskentelevät yksityisissä päiväkodeissa, 
vanhus- ja vammaispalveluissa, ensi- ja turva-
kodeissa, päihdepalveluissa, lastensuojelussa 
sekä yritysten palkkaamina henkilökohtaisina 
avustajina.

Myös avustajat lakossa
Myös työnantajamallilla palkattuja henkilö-
kohtaisia avustajia koskevat tes-neuvottelut 
ovat kriisiytyneet. Heta-tesin osapuolia ovat 
JHL ja Heta-liitto, eli Henkilökohtaisten avus-
tajien työnantajien liitto.

Heta-tesiä noudatetaan työsuhteissa, joissa 
vammainen henkilö tai hänen edustajansa 

toimii avustajan työnantajana. Tällaisella niin 
kutsutulla työantajamallilla työskentelee noin 
20 000 avustajaa.

Neuvottelujen vauhdittamiseksi JHL aloitti 
lakon, joka koski kaikkia palkkaryhmän A 
työvuoroja 25.–31. toukokuuta. Lakon piirissä 
olivat pääkaupunkiseudun kunnat.

Lisäksi JHL aloitti valtakunnallisen, kaikkia 
palkkaryhmän A työvuoroja koskevan lakon 
6. kesäkuuta. Erimielisyyksiä on soviteltu 
valtakunnansovittelijan toimistossa mutta 
lehden painoon mennessä tuloksetta.

Heta-tesin piirissä olevat avustajat eivät ole 
lakkoilleet koskaan aiemmin.

Avaintes
Avaintyöantajat Avainta sekä työntekijöitä 
edustavat ammattijärjestöt JHL, Jyty, JUKO  
ja KTN ovat sopineet vuoden 2023 palkan-  
korotuksista. Korotukset perustuvat viime 
vuoden kesäkuussa hyväksytyn sopimuksen 
perälautakirjaukseen. 

Näin palkat nousevat:
1.6.2023: Yleiskorotus 2,20 %. Lisäksi 

jaetaan jo aiemmin sovittu paikallinen 
järjestelyerä 0,40 %.

Kertapalkkio 500 euroa maksetaan elo-
kuun 2023 loppuun mennessä. Se maksetaan 
niille, joiden työsuhde on alkanut viimeistään 
2.5.2023 ja on voimassa 31.5.2023.

1.12.2023: Yleiskorotus 0,70 %
Vuoden 2024 korotuksista sovitaan 

15.3.2024 mennessä.
Kesäkuun 2022 tesissä sovittiin 0,30 

prosentin palkkauksen kehittämiserästä. Siitä 
neuvotellaan tämän vuoden aikana. Se tulee 
maksuun 1.2.2024.

Yliopistot
Sopimuskausi: 1.4.2023–31.3.2025. Sopimus 
on vahvasti yleiskorotuspainotteinen.

Kokoaikaisille työntekijöille maksetaan 
kertaeränä 12,6 prosenttia maaliskuun 2023 
kk-palkasta, kuitenkin vähintään 400 euroa. 
Kertaerä maksetaan toukokuun palkan- 
maksun yhteydessä.

1.9.2023: Yleiskorotus 3,5 %.
1.3.2024: Yleiskorotus 2,0 %
1.12.2024: Paikallinen erä 0,5 %. Erästä 

voidaan sopia toisin työnantajan ja pääluotta-
musmiesten kesken 30.9.2024 mennessä.

Yliopiston sopimuksen neuvottelivat 
ammattiliitto JHL:n lisäksi Pro, Juko sekä 
Sivistystyönantajat.

Yksityinen terveyspalveluala
Osapuolet ovat käyneet keskustelua valtakun-
nansovittelijan avulla yksityisen terveyspalve-
lualan kesäkuussa 2022 päivätyn työehtosopi-
muksen palkkakirjauksesta ja sen tulkinnasta 
sekä sopineet kuluvan vuoden korotuksista.

Näin palkat nousevat:
Palkankorotukset 2023: 2,96 %.
450 euron kertaerä maksetaan kesäkuussa 

niille työntekijöille, joiden yhdenjakoinen 
työsuhde on alkanut viimeistään 1.5.2023 ja 
on voimassa maksupäivänä.

1.11.2023: Yleis- ja taulukkokorotus 1,9 %. 
Yleiskorotus nostaa työntekijöiden 31.10.2023 
voimassa olevia henkilökohtaisia palkkoja.

11.11.2023: 0,315 % paikallinen erä + henkilö-
kohtaisia palkkoja korottava yleiskorotus 
0,735. □
LUE LISÄÄ: jhl.fi
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Lounais-Suomi
Harjavallan  
kunnalliset JHL 272
Pizzaviikko 7.–11.8. Jäsenkorttia 
näyttämällä saat kupongin, jolla voit 
noutaa pizzan, kebabin tai lounaan 
sekä pienen juoman Gala Kebab Pizze-
riasta elokuun pizzaviikolla. Kuponkeja 
saa toimistolta 19.6. klo 12–16 ja 26.6.  
klo 11–15 tai vaihtoehtoisesti voit 
sovitusti noutaa kupongin seuraavilta 
henkilöiltä: Sonja Mäkinen,  
puh. 044 432 5410 ja  Amalia Vesalai-
nen, puh. 044 432 5238.

Oulu
Julkisten ja hyvinvointialo-
jen Oulun yhdistys JHL 334
Yhdistyksen jäsenten virkistymis- 
tapahtuma Hailuodon Panimolla 12.8. 
klo 15. Kyyditys minibussilla Torin- 
rannasta Hailuotoon ja takaisin. Oma-
vastuu 10 €, sit. ilm. 30.6. mennessä 
jari.tilus@gmail.com.

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, 
koulutus- ja tapahtumailmoitukset löytyvät 
myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.

Ilmoitusten jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toiminta/
jarjestotoiminta/yhdistykset/
laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomakkeen 
kohta 3, jossa ruksaat kohdan 
”Haluan tapahtuman myös  
Motiivi-lehteen”. 

JHL kouluttaa  
Nyt voi alkaa täyttää syksyn kalenteria 
kiinnostavilla kursseilla. Tarjolla on 
apua muun muassa työuupumuksen 
tunnistamiseen ja ennaltaehkäisyyn, 
työpaikan sisäilmaongelmien ratkaisuun 
ja bakteerien ja virusten toruntaan  
puhtauspalveluissa.  
Lue lisää: jhl.fi/koulutus

Edunvalvonnan ja yhteistoiminnan 
johdanto, 3 pv, 4.−6.9., Scandic  
Koskipuisto, Tampere
Kurssilla perehdytään liiton, paikallisen edun- 
valvonnan, yhdistysten ja muiden toimijoiden 
tehtäviin sekä vaikutusmahdollisuuksiin luotta-
mus-, työsuojelu- ja yhteistoimintatehtävissä. 
Avoin kaikille jäsenille. Hakuaika 
päättyy 7.8.

Sisäilma 1, työsuojelu- 
toimijana sisäilma-
kysymyksissä, 3 pv, 
18.−20.9., JHL-opisto, 
Helsinki
Kurssilla perehdytään työsuojelu- 
toimijoiden keinoihin edistää sisäilmaongelmien 

ratkaisua työpaikalla. Lisäksi käsi-
tellään lainsäädäntöä, työpaikan 

sisäilmaryhmän toimintaa ja 
viestintää sekä keinoja auttaa 
oireilevaa työntekijää. Kurssi 
on suunnattu työsuojelutoimi-
joille. Hakuaika päättyy 14.8.

Uupumuksesta  
voimaantumiseen,  

3 pv, 13.−15.9., 
JHL-opisto, Helsinki
Kurssilla tarkastellaan uupu-
muksen syntymiseen vaikutta-
via tekijöitä sekä pyritään tun-
nistamaan eriasteisia uupu-
muksen merkkejä. Tavoitteena 
on syventyä keinoihin, joiden  
avulla uupumuksen syntymistä voi 
ennaltaehkäistä tai joiden avulla voimaantua. 

Kurssi sopii kaikille toimialoille ja on 
tarkoitettu henkilöstön edusta-

jille oman koulutussopimuksen 
mukaisesti. Hakuaika 
päättyy 7.8.

Virusten ja bakteerien 
torjunta puhtaus- 

palveluissa, 2 pv,  
21. −22.9., JHL-opisto, Helsinki
Kurssilla käsitellään virusten ja bakteerien  
torjuntaa puhtauspalveluiden  
toimintaympäristöissä. Kurssi 
on tarkoitettu puhtausalo-
jen ammattilaisille, yhdistel-
mätehtävissä työskenteleville 
ja alan opiskelijoille. Hakuaika 
päättyy 14.8.

JHL kahmi tuplavoiton Edit-kilpailussa 
Ammattiliitto JHL:n vaikuttava Kyllä joku hoitaa -kampanja sai jälleen mainetta ja 
kunniaa. Tällä kertaa se voitti Aikakausmedian järjestämässä Edit-kilpailussa kaksi 
ykkössijaa. Se on vuoden 2022 sekä aikakauslehtimainos että -mediakampanja. 
   Voittojen perusteluissa sen todetaan olevan tunteisiin 
vetoava ja kertovan oleellisen jo ensivilkaisulla. Vaikka 
vain käsineet näkyvät, keskiössä on ihminen. Mainokset 
nostavat JHL:n ammattilaisten omanarvontuntoa ja 
tekevät näkyväksi tärkeää työtä. Sen onnistui puhut-
telemaan kriittisesti ammattiyhdistyksiin suhtautuvia 
nuoria ja sai JHL:n jäsenmäärän kasvuun. 
   Kyllä joku hoitaa -kampanja on palkittu aiemmin  
muun muassa vuoden 2022 elokuvamainoksena. Se
on sijoittunut arvostetussa Effie Awards -kilpailussa 
kolmen parhaan joukkoon ja palkittu Grafian Vuoden 
hopeahuippu -palkinnolla Nuoret luovat -sarjassa.
   Kyllä joku hoitaa -kampanja on toteutettu yhteis- 
työssä mainostoimisto NORD DDB Helsingin, 
mediatoimisto OMD Finlandin sekä tuotantoyhtiö  
Lucy Loves Stories kanssa.

MOTIIVI  33  33  



JHL:n tähtiammattilainen, 
joko löysit oman oppaasi?
AMMATTILIITTO JHL:N JÄSENET työskentelevät kunnissa, valtiolla, seurakunnissa ja yksityi-
sellä sektorilla. Ammattinimikkeitä on tuhansia. Ammatit on jaettu kuuteen ammattialaan: ravit-
semis- ja puhtausala (rapu), kasvatus- ja ohjausala (kaos), sosiaali- ja terveysala (sote), tekniikka- 
ja liikenneala (teli), turvallisuusala, tietotyö-, hallinto- ja kirjastoala (tihaki). Tyypillisiä ammat-
teja ovat ravitsemistyöntekijä, koulunkäynninohjaaja ja raitiotievaununkuljettaja. 

Liitto on julkaissut 13 ammattialaopasta, joista osa kohdistuu koko ammattialaan ja osa suo-
raan yksittäiseen ammattiin. Esimerkiksi kasvatus- ja ohjausalalle sekä varhaiskasvattajille, 
koulunkäynninohjaajille ja nuorisoammattilaisille on omat oppaansa. □

H A L O O

MIKSI OPPAITA TEHDÄÄN?
Oppaat on tarkoitettu JHL:n ammattialoilla työsken-
televille jäsenille tai aloja opiskeleville. Ammatillisen 
edunvalvonnan tavoitteena on jäsenten aktivoiminen 
ja tukeminen. Aktivoimista ja jäsenen asemaa työ- 
elämässä vahvistetaan parantamalla omaa ammatil-
lista osaamista sekä kehittämällä omaa työtä ja työ-
yhteisöä. On tärkeää, että työntekijä tiedostaa työ-
suhteeseen liittyvät oikeutensa ja velvollisuutensa. 

Marjut Manka
JHL:n ammattialapäällikkö

AMMATTIALAOPPAAT OVAT MIELESTÄNI yksi parhaista 
tuotteistamme. Niiden avulla voimme tukea jäseniämme 
omassa työssään, mutta myös omaan ammattiin kasvami-
sessa – oppaita hyödynnetään paljon esimerkiksi ammatilli-
sissa oppilaitoksissa. Monialaisessa liitossa olemme vahvoja 
yhdessä yli ammatti- ja työnantajarajojen, mutta ammattiala-
oppaat tuovat kaivattua oman ammattialan asiaa jäsenten 
ulottuville. 

MITÄ OPPAAT SISÄLTÄVÄT?
Ammattialaoppaissa on runsaasti työhön, työ- 
yhteisöön ja ammatteihin liittyvää tietoa, joka hyö- 
dyttää niin työntekijää kuin työyhteisöä. Opas tar- 
joaa keskeistä tietoa alan työsuhteen ehdoista, 
työsopimuksista, työn järjestelyiden yleisistä käy-
tännöistä sekä kilpailuttamisesta ja ammatillisesta 
koulutuksesta. Lisäksi oppaassa on työhyvinvoinnista 
ja työsuojelusta oma osionsa. 

MITÄ HYÖTYÄ OPPAASTA ON? 
Opas lisää ymmärrystä omasta ammattialasta. Sen 
tietoja voi hyödyntää sisäisessä koulutuksessa ja 
perehdytyksessä, työyhteisön kehittämisessä tai 
ammattialan tunnetuksi tekemisessä. Oppaasta saa 
hyötytietoa muun muassa työsopimuksen tekemi-
sestä, palkoista, lomista, työn riskeistä, työelämän 
lainsäädännöstä ja edunvalvonnasta.  

MISTÄ OPPAITA SAA?  
Oppaita saa painettuina ja verkkoversioina. Yhdistys 
voi tilata ilmaiseksi 20 kappaletta kutakin painettua 
opasta JHL:n painopalvelusta (jhl.fi/painopalvelu). 
Yksittäinen opas tilataan lomakkeella JHL:n netti-
sivuilla. Jäsenille yksittäinen opas on ilmainen, ei-jä-
senille 5 euroa. Sähköiset oppaat voi ladata tai tulos-
taa JHL:n aineistopankista (aineistopankki.jhl.fi).

LATAA OMA AMMATTIALAOPPAASI 
aineistopankki jhl.fi/#/category/51
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Historiaa ja tätä päivää
Kulosaaren kartanoalueen historia 
ulottuu 1500-luvulle. Se muodostet-
tiin rälssitilasta, joka annettiin lah-
joituksena Klaus Torckelle 1648. Siitä 
muodostettiin ratsutila, jonka omis-
tajat vaihtuivat 1700- ja 1800-luvuilla 
tiuhaan.

Nykyisen kartanorakennuksen  
suunnitteli Carl Ludvig Engel, kuulu 
arkkitehti, jonka suunnitteli myös 
Helsingin Senaatintorin empire-
rakennukset. Kartano valmistui 
1810-luvulla. Helsingin kaupungin 
omistukseen se päätyi 1927.

Vuonna 1937 kaupunki vuokrasi 
kartanon lisärakennuksineen Hel-
singin Kunnantyöntekijöin keskus-
toimikunnalle, eli nykyisen Helsingin 
yhteisjärjestö JHL:n edeltäjälle.  
Kartanon päärakennus oli tuolloin 
rappiotilassa, ja talkoilla kunnantyön-
tekijät remontoivat sen.

Talvi- ja jatkosodan aikaisia kat-
koksia lukuun ottamatta kartano 
ympäristöineen toimi Helsingin  
kunnantyöntekijäin ammatti- 
osastojen kesäsiirtolana sekä 
kokoustilana ja tilaisuuksien  
pitopaikkana. 60- ja 70-lukujen  
asuntopulassa kartanossa myös 
majoituttiin. 

Pian myyntiin tulevaan kokonai- 
suuteen kuluu päärakennuksen 
lisäksi Pehtoorin talo, huvila sekä 
useita sauna- ja talousrakennuksia ja 
varastoja.

Helsinki valmistelee kartanoalueen 
myyntiä matkailu- ja tapahtuma- 
käyttöön viimeistään keväällä 2024.

Kulosaaresta Hakaniemeen 
Helsingin yhteisjärjestö JHL:n pitkä historia  
Kulosaaren kartanomiljöössä päättyy ensi syksynä. 
Uusi osoite on Paasitorni Helsingin Hakaniemessä.
teksti ja kuva Ulla Puustinen

Helsingin yhteisjärjestö JHL lähtee 
Kulosaaren kartanosta pystypäin 
ja juhlien. Näin toteaa yhteisjärjes-
tön puheenjohtaja Stefan Loman.

– Muutto on yhden aikakauden päätös mutta 
samalla uuden alku, hän sanoo.

Yhteisjärjestö ja sen edeltäjä Suomen  
Kunnantyöntekijäin Liiton Helsingin osastojen  
Keskustoimikunta ovat hallinneet kartanoa ja 
sen rakennuksia 30-luvulta lähtien. Tuorein, 
toistaiseksi voimassa oleva vuokrasopimus 
Helsingin kanssa tehtiin vuoden 2020 lopulla.

Yhteisjärjestölle kaupungin päätös laittaa 
kartano myytävien listalle tuli yllätyksenä.  
Se joutui pakon edessä irtisanomaan vuokra-
sopimuksen Helsingin kanssa. 

– Olisimme halunneet jatkaa kartanon vuok-
ralaisina. Meistä riippumattomista syistä 
muutto on kuitenkin edessä.

Kartano menee myyntiin
Irtisanomisilmoituksen taustalla on Helsingin 
toimitilastrategia vuodelta 2020. Sen mukaan 
kaupunki luopuu vähitellen niistä kiinteis-
töistä, joita se ei tarvitse omassa palvelu- 
tuotannossa tai joiden omistamiseen ei liity 
muita strategisia tai pitkän tähtäimen tarpeita.

Maaliskuussa 2023 kaupunkiympäristölauta-
kunta hyväksyi kaikkiaan yhdeksän eri puolilla 
Helsinkiä sijaitsevan kiinteistön myynnin. Jou-
kossa on Kulosaaren kartano, joka tunnetaan 
myös Kipparlahden silmukka 5:nä.

Kartano sivurakennuksineen suunnitellaan 
myytäväksi matkailu- ja tapahtumakäyttöön. 
Lomanin mielestä päätös on menetys yhteis- 

järjestölle ja JHL:läisille yhdistyksille, jotka 
ovat voineet kokoustaa kartanossa. Lisäksi 
tiloja on voinut varata yhdistysten ja jäsenten 
juhlia ja muita tilaisuuksia varten.

– Muutto heijastuu myös kartanoalueen mui- 
hin toimintoihin, kuten palstaviljelyyn, kesä-
majatoimintaan ja venekerhoon, hän sanoo. 

Ne ovat voineet tukeutua kartanoon ja 
yhteisjärjestöön, mutta nyt kansalaistoiminta 
täytyy organisoida uudella tavalla.

– Helsinkiläisenä toivon, että kartanon arvo-
kas miljöö ja luonto säilyvät. Alueella on 231 
perhoslajia, muun muassa meiramikirjokoisa, 
joka on erittäin uhanalainen, Loman kertoo.

Muutto Hakaniemeen kesällä
Yhteisjärjestö muuttaa Paasitorniin ensi syk-
syyn mennessä. Se sijaitsee Siltasaaressa, 
Hakaniemen torin läheisyydessä.  
    Paasitornin kiinteistön omistaa Helsingin 
Työväenyhdistys. 1880-luvulla valmistuneella 
graniittilinnalla on merkittävä osa suomalaisen 
työväenliikkeen historiassa. Nykyisin rakennus 
sisältää hotelli-, kokous- ja tapahtumatilaa jopa 
800 henkilölle.

Paasitornin toimitusjohtaja Osku Pajamäki 
ja Stefan Loman ovat allekirjoittaneet vuokra-
sopimuksen yhteisjärjestön käyttöön tulevista 
tiloista, ja niiden kalustus kartanon arvo- 
huonekaluilla on jo aloitettu.  
    Myös Lomanin työtila siirtyy Paasitorniin. 
Tornissa on tilaa myös yhdistysten pieni- 
muotoisille kokouksille. Isompia juhlia varten 
on vuokratattava tilat Paasin omasta myynti-
palvelusta. □

KULOSAAREN KARTANO on tuttu  
monelle JHL:läiselle.Nyt sille on  
sanottava hyvästit. 
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MILLA HEINO
syntynyt 1999

KOTIPAIKKA 
Oulu

AMMATTI 
sosionomiopiskelija, 

Oulun Setan sosiaali-
koordinaattori

PERHE 
puoliso ja koira

HARRASTUKSET 
maalaaminen, 

kuntosali

4
eri sähkö-

posti- 
osoitetta

156
cm pituus

73
haalari-
merkkiä

5
huone- 
kasvia

1
koira

176
opinto- 
pistettä

M I N Ä

Ilo ja ylpeys
Kesän Pride-tapahtumat käynnistyvät jälleen, mutta 
sosionomiopiskelija Milla Heinolle sateenkaarinuorten 
asia on lähellä ympäri vuoden. Hän kohtaa Oulun Setassa 
nuoria ja kertoo rohkaisevan viestin.
teksti Samuli Launonen kuva Janica Karasti

– Viestini sateenkaari- 
nuorelle: et ole yksin.  
Meitä on kyllä.

2
tatuointia

10
maali-
purkkia

6
asuttua
paikka-
kuntaa
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MITEN KOHDATA SATEEN- 
KAARINUORI? Milla Heinon  

vinkit: motiivilehti.fi



Kesäloma ja ulkomaanmatka! Merivesi kimal-
telee auringossa, valkoiselle hiekalle on levi-
telty sinne tänne rantatuoleja ja pyyhkeitä. 
Olet juuri tullut hotellin aamiaiselta, olosi on 

raukea ja mietit, mitä tänään tekisit. Haluaisitko vain 
makoilla rannalla, pulahtaa välillä meriveteen ja ren-
toutua hierojalla päivän päätteeksi? Vai lähtisitkö 
kiertelemään kaupungin putiikkeja ja nähtävyyksiä? 

Ennen kuin jatketaan haaveilua yhtään pidem-
mälle, on syytä tarkistaa yksi tärkeä käytännön  
asia: onhan matkavakuutuksesi voimassa?

Matkustajavakuutus on turva, joka kannattaa olla 
kunnossa matkusti sitä sitten lähiseudulla tai ulko-
mailla. Ruokamyrkytys, flunssa tai nyrjähtänyt nilkka 
ovat yleisiä matkailijan riesoja. Toki myös vakavien 
sairastumisten tai tapaturmien riski on olemassa,  
ja varsinkin ulkomailla ollessaan on hyvä tietää  
olevansa turvassa myös niiden varalta. Ammatti- 
liittonsa kautta vakuutettu Annika Palmujoki kertoi 
Turvalle omasta kokemuksestaan matkalla sairastu-
misesta. Hän oli matkalla Seychelleillä sairastues-
saan koronaan, joka nosti pian korkean kuumeen ja 
teki olon muutoinkin kurjaksi. Paluupäivän lähesty-
essä oli selvää, ettei hän pääsisi etukäteen ostetulla 
lennolla kotiin.

”Kun olen yksin matkalla ja sairastun, olo on 
todella avuton, vaikka en kokisi olevani vakavasti sai-
ras. Ilman vakuutusta olisin ollut todella huolissani 
siitä, mitä karanteeni minulle maksaisi. Oli todella 
helpottavaa tietää, että en joutuisi huolehtimaan 
rahasta vaan sain keskittyä paranemiseen.”

Ammattiliiton jäsenilleen tarjoama matkustaja- 
vakuutus antaa kattavan turvan matkustaessa  
kaikkialla maailmassa ja auttaa myös yllättävissä 
terveydentilasta johtuvissa matkasuunnitelman 
muutoksissa. 

”Sairastuminen matkalla tarkoitti lopulta minulle 
vain vähän hermoilua, kolmea lisäyötä ja uutta len-
toa kotiin, eli jos minulla ei olisi ollut vakuutusta, 
maksettavaa olisi näistä tullut yli 2 000 euroa. Kotiin 
palattuani tein korvaushakemuksen ja sain viikossa 
takaisin rahat muista sairastumisen kuluista.” 

Liiton jäsenenä olet Turvassa
JHL:n jäsenenä sinun ei tarvitse huolehtia matka-
vakuutuksestasi itse. Liittosi on ottanut jäsenilleen 
vakuutusyhtiö Turvasta jäsenvakuutuksen,  
joka sisältää matkustajavakuutuksen vapaa-ajan 
matkoille kaikkialla maailmassa. 

Vakuutettuina ovat liiton alle 70-vuotiaat jäsenet 
sekä vakuutetun jäsenen mukana matkustavat alle 
15-vuotiaat lapset. Vakuutus on voimassa siihen päi-
vään saakka, jolloin vakuutettu täyttää 70 vuotta.

Vakuutus on voimassa enintään 45 vuorokautta 
matkan alkamisesta. Ylimeneville matkapäiville kan-
nattaa ottaa Turvasta määräaikainen matkustajava-
kuutus. Käy myös läpi, onko vakuutusehdoissa pois-
rajatuissa urheilulajeissa jotain, mitä itse harrastat, 
ja hanki tarvittaessa lisävakuutus urheilua varten.

Muistilista matkaanlähtijälle
• Lataa puhelimeesi TaskuTurva-sovellus, josta  
  löydät matkavakuutuskorttisi sekä luotettavan  
  hoitolaitoksen yhteystiedot ulkomailla ollessasi.    
  TaskuTurvan kautta saat myös tarvittaessa  
  yhteyden SOS matkahätäpalveluun.
• Myös liiton jäsenkortti toimii matkavakuutus- 
  korttinasi.
• Matkavakuutustodistuksen löydät myös Turvan  
  verkkopalvelusta. 
• Hanki lisäksi ilmainen eurooppalainen sairaanhoito- 
  kortti Kelasta.
• Jos jotain sattuu, ja lääkäriasema ei tunnista liiton 
  matkavakuutuskorttia, ota yhteys SOS-matkahätä- 
  palveluun. SOS voi myöntää maksusitoumuksen  
  hoitokuluihin.
• Jos joudut itse maksamaan hoitokulut, hae  
  korvausta sähköisestä korvauspalvelusta jälki- 
  käteen osoitteesta turva.fi/JHL. Säilytä kuitit  
  kuluista itselläsi.

Mitä vakuutus korvaa?
Vakuutus korvaa matkan aikana alkaneen äkillisen 
sairauden tai sattuneen tapaturman hoitokuluja. 

Näitä ovat esimerkiksi lääkärinpalkkiot, tutkimus-
kulut, sairaalahoito ja lääkärin määräämät lääkkeet. 
Hoitokulut korvataan ilman ylärajaa. Jos sairautesi 
on alkanut jo ennen matkaa, tällaisessa tilanteessa 
korvataan vain sairauden pahenemiseen liittyvä 
ensiapuhoito matkakohteessa. Vakuutuksesta korva-
taan myös matkan peruuntumisen tai keskeytymisen 
kuluja sekä matkalta myöhästymisestä aiheutuvia 
kuluja vakuutusehdoissa mainituissa tilanteissa. 
Kannattaa myös tarkistaa, sisältyykö matkatavara-
vakuutus kotivakuutukseesi, vai olisiko matka- 
tavaroille hyvä hankkia lisäturvaa.

SOS International auttaa  
hädän hetkellä
SOS International on pohjoismaisten vakuutus- 
yhtiöiden omistama, kansainvälinen matkahätä- 
palvelu, josta voit saada apua, jos sairastut ulko-
mailla ja tarvitset lääkäriä tai sairaalahoitoa.  
SOSissa on ympärivuorokautinen päivystys  
suomeksi. 

SOSin matkahätäpalvelu auttaa erityisesti vaka-
vissa sairaus- tai tapaturmatapauksissa, tai jos  
kaipaat apua hoidon saamiseksi. Heidän asian- 
tuntijansa selvittävät tapaustasi ja pyytävät tarvit-
taessa avuksi SOSin yhteyslääkärin. SOS voi keskus-
tella hoitavan lääkärin kanssa ja välittää hoitosi  
kannalta tärkeät tiedot hoitolaitokselle. SOS pystyy 
järjestämään myös uuden kotiinpaluumatkan ja  
tarvittaessa majoituksen matkakohteessa. Tilan-
teessa, jossa hoitolaitos ei hyväksy matkavakuutus-
korttiasi eikä suostu lähettämään laskua Turvaan, 
voit pyytää hoitolaitosta soittamaan SOSiin. 

Mistä löydän lisätietoa?
Löydät jäsenvakuutuksen vakuutusehdot ja  
korvauksenhakuohjeet osoitteesta turva.fi/JHL. 
Tutustu vakuutusehtoihin ja vakuutuksessa oleviin 
rajoituksiin jo ennen matkalle lähtöä. Lisätietoja  
saat myös Turvan toimipaikoista tai asiakaspalvelu-
numerosta 010 19 5110. Mukavaa matkaa ja hauskoja 
seikkailuja, minne ikinä menetkin!

Turvaa kesälomahaaveillesi

ILMOITUS



A y-liike lakkoilee ja neuvottelee, mutta 
miten siltä käy lobbaus? Koska nyky-
politiikassa lähes kaikki yhteiskun-
nalliset toimijat lobbaavat, on myös 

ammattiliittojen osallistuttava lobbbauspeliin. 
Lobbauksella tarkoitetaan verkostomaista 

yhteiskunnallista vaikuttamista. Esimerkiksi eri 
etujärjestöt, kansalaisjärjestöt, elinkeinoelämän 
järjestöt, suuryritykset ja yritysasiakkaiden toi-
meksiantoja ajavat viestintätoimistot ovat kevään 
hallitusneuvotteluiden lomassa kilvan työntäneet 
ideoitaan hallitusohjelmaan.

Ammattiliittojen ja palkansaajakeskusjärjestö-
jen painoarvo on lobbauspelissä pienempi kuin 
elinkeinoelämän ja Kuntaliiton. Tämä selviää kaksi 
vuotta sitten julkaistusta oikeusministeriön tutki-
muksesta Kohti avoimempaa lobbausta: Lobbauk-
sen nykytila Suomessa valtiollisella tasolla. 

Tutkimushanketta johtanut Mika Skippari 
Jyväskylän yliopistosta kertoo, että tutkimus ei 
anna suoraa vastausta sille, miksi ammattiliittojen 
rooli on suhteellisen heikko tai heikentynyt. 

- Perinteinen näkemys on, että Suomessa korpo-
ratismilla olisi iso rooli. Tämä meidän tutkimuk-
semme ei tue tätä perinteistä näkemystä korpo- 
ratismin vahvasta roolista Suomessa. 

Korporatismilla tarkoitetaan yhteiskunta- 
järjestelmää, jossa lainsäädäntövaltaa käyttävät 
työnantajaliittojen ja ammattiliittojen muodosta-
mat ammattikunnat eli korporaatiot. 

Putosivatko ammattiliitot kelkasta?
Korporatismin ja kolmikannan rooli on vähentynyt  
Suomessa dramaattisesti 2000-luvun alusta tähän 
päivään. 

Kun tulopoliittiset kokonaisratkaisut eli ”tupot” 
olivat vielä voimissaan, pääosa Suomen sosiaali-
lainsäädännöstä, koulutuslainsäädännöstä ja käy-
tännössä kaikki työelämää koskeva lainsäädäntö 
valmisteltiin kolmikannassa eli yhteistyössä valtio-
vallan, ay-liikkeen ja työnantajajärjestöjen kanssa. 

Yksityisalan työnantajia Suomessa edustava 
Elinkeinoelämän keskusliitto EK sanoutui irti 
tupo-systeemistä 2010-luvun taitteessa. Samalla 

vähenivät palkansaajakeskusjärjestöjen eli SAK:n, 
STTK:n ja Akavan valta ja korporatismin rooli  
Suomen poliittisessa järjestelmässä.

Suomessa lobbausta alettiin opetella 1990-luvun 
puolivälissä, kun Suomi liittyi Euroopan unioniin.  
EU-tasolla ei korporatismia tunnettu samalla 
tavalla kuin Suomen kansallisessa lainsäädäntö-
työssä, ja siten myös suomalaisen ay-liikkeen  
ja elinkeinoelämän piti omaksua lobbauksen  
aakkoset.

Samalla Suomeenkin syntyi viestintätoimistoja, 
jotka tarjosivat lobbausosaamistaan etenkin Brys-
selin suuntaan. Vähitellen toimintatapa levisi myös 
kansalliseen politiikkaan – ja nyt sen voi sanoa  
olevan erottamaton osa Suomen poliittista järjes-
telmää.

Yliopistonlehtori ja valtiotieteen tohtori Matti 
Ylönen on tutkinut vaikuttamistyötä ja viestin-
tätoimistojen lobbausroolia. Hän nostaa esille 
havaintoja ay-liikkeen roolista lobbauspelissä. Ylö-
nen tutki aihetta viime vuonna julkaistussa tieto- 
kirjassa Viestintätoimistojen valta – Politiikan uudet 
pelurit yhdessä Mona Mannevuon ja Nina Karin 
kanssa.

– Ay-liikkeellä voi olla petrattavaa vaikuttamis- 
työssä. Meillä on ollut pitkään Suomessa suuntaus, 
jossa korporatismia on heikennetty, eikä se ole 
ollut kovin kovassa huudossa politiikan piirissä. 
Tutkimuksessamme korostui melko voimakkaas-
tikin epäluulo korporatismia vastaan viestintätoi-
mistojen lobbareiden parissa, Ylönen sanoo.

Ylönen huomauttaa, että lobbauspelissä pärjä- 
täkseen vaikuttamisen on oltava suunnitelmallista  
ja päättäjiin suuntautuvan yhteydenpidon jatkuvaa.

Onko asemavalta menetetty?
JHL:n yhteiskuntavaikuttamisen päällikkö Vesa 
Mauriala on Ylösen kanssa samoilla linjoilla. Hän 
korostaa, että ammattiliitot eivät voi enää luottaa 
siihen, että ammattiliittojen tai palkansaajakeskus-
järjestöjen edustajia kutsuttaisiin virkamiesten ja 
johtavien poliitikkojen pöytiin automaattisesti.

Mauriala kutsuu tätä asemavallaksi. Hänen mie-
lestään se on suurelta osin jäänyt menneisyyteen.

Viekkain voittaa?
Eduskuntavaalien jälkeen ovat lobbarit liikkeellä. 
Ennen kuin hallitusohjelma on saatu valmiiksi, 
on taustalla pyörinyt iso politiikan peli. 
teksti Aleksi Vienonen kuvat Anita Polkutie

3838  MOTIIVI



MOTIIVI  3939  



4040  MOTIIVI



MOTIIVI  41  

 Lobbaus- 
pelissä  
pärjätäkseen  
yhteyden- 
pidon  
päättäjiin  
on oltava  
jatkuvaa.

– Perinteisen asiajournalismin kautta asioiden  
nostaminen poliittiseen keskusteluun ei enää 
onnistu helpolla. 

Syitä on kaksi: ay-liikkeen asemavaltuutus on 
muuttunut ja mediaympäristö on muuttunut. Jos 
järjestö ottaa kokouksessaan jonkun kannan, se ei 
yksinkertaisesti ylitä enää uutiskynnystä.

Mauriala huomauttaa, että ammattiliitto pystyy 
edelleen saamaan median huomion, jos media- 
viestintä tehdään enemmän rivijäsenen kautta.

– Tämä näkyi muun muassa viimeaikaisissa 
JHL:n työtaisteluissa. Järjestön kannat eivät ole 
paras tapa saada viestiä läpi. Sen sijaan työ- 
taistelussa medialle pitää tarjota lakossa olevien 
jäsenten ääntä ja tarinoita esille, Mauriala sanoo.

Hän korostaa, että nykyaika asettaa kovempia  
vaatimuksia faktojen paikkansapitävyydelle ja 
argumentaatiolle. Hyvä tapa päästä läpi niin medi-
assa kuin myös päättäjien suuntaan on tarjota 
eheää argumentaatiota. Sen on perustuttava tutkit-
tuun tietoon, johon medialla tai päättäjillä ei muu-
toin ole pääsyä.

– Lobbaamisen perusajatus on auttaa lain  
valmistelijaa siinä, että hän pystyy kirjoittamaan 
hyvää lainsäädäntöä. Vain ammattiliitoissa on 
asiantuntemus omien jäsentensä työelämästä ja 
työkentästä. Tätä tietoa ei useinkaan ole valtion 
virkamiehillä, jotka valmistelevat vaikkapa työ-
elämän sääntelyä tai koulutussääntelyä, Mauriala 
toteaa.

Onko lobbaaminen epäeettistä?
 Lobbauksessa käytetään niin virallisia kuin epä- 
virallisia vaikutuskanavia. Oikeusministeriön parin 
vuoden takainen lobbaustutkimus  osoittaa, että 
epävirallinen vaikuttaminen nousee merkittävään 
rooliin lobbauksessa etenkin tiedonsaannin kan-
nalta ja pyrittäessä luomaan luottamuksellisia  
suhteita päättäjiin. 

Epävirallinen vaikuttaminen on myös se osa  
lobbausta, joka jää useimmiten pimentoon ja  
asiakirjajulkisuuden ulottumattomiin.

Lobbaus näyttäytyy tutkimuksen valossa ennen 
kaikkea ammattimaisena ja suunnitelmallisena  
toimintana. Siinä pyritään pitkäjänteisesti suhteita 
luomalla rakentamaan luottamusta lobbareiden ja 
päättäjien välillä.

 Lobbaamisella on ollut Suomessa melko negatii-
vinen kaiku. Toimintaa on usein pidetty salaisissa 
kabineteissa tapahtuvana kähmintänä, jossa polii-
tikot ja virkamiehet taipuvat suurpääoman edessä 
lakeja valmistellessaan.

Lobbaus on usein salamyhkäistä, koska polii-
tikko tai virkamies ei yleensä halua myöntää, että 
hänen päätöksiinsä voisi vaikuttaa lobbauksen  
keinoin. Myöskään yritykset eivät yleensä halua 
paljastaa, kehen kohdistaen tai millä keinoin  
lobbaavat.

Syy salamyhkäisyyteen on se, että lobbauksessa 
liikutaan usein korruption rajamaastossa. Virka-
mies tai poliitikko on lähellä korruptiota aina,  
jos hän luovuttaa valmistelu- tai päätöksenteko- 
valtaansa tahoille, joita ei sido virkavastuu tai 
poliittinen vastuu.

Jotta lobbauksen ja päätöksentekijöiden  
väliset suhteet tulisivat paremmin näkyviin, on  
eri maissa säädetty lakeja lobbareiden ja päättä-
jien yhteydenpidon avoimuudesta. Myös Suomeen 
on säädetty tänä vuonna laki avoimuusrekisteristä, 
joka tuo päättäjien pitämät kontaktit lobbareihin 
julkisiksi.

Lobbaamisen likaisten kasvojen pesuun on  
Suomessa perustettu myös lobbareiden oma ääni-
torvi: Edunvalvontafoorumi. Se on löyhä yhteen-
liittymä, joka julkaisee kannanottoja ja myös eetti-
siä toimintaohjeita lobbareille. Perusviestinä heillä 
on, että lobbaus on tärkeä osa lainsäädäntötyötä, 
jotta eri kannat ja lain vaikutukset tulisivat parem-
min kuulluksi.

On vaikutettava kaikilla tasoilla
Vesa Mauriala korostaa, että lobbauspelissä pär-
jätäkseen vaikuttamistyötä on tehtävä ammattilii-
toissa kaikilla tasoilla. Esimerkiksi johonkin tiet-
tyyn alaan erikoistuneen ay-toimihenkilön on 
pysyttävä kartalla alansa lainsäädäntömuutoksista 
ja pyrittävä vaikuttamaan siihen.

Yksi esimerkki tällaisesta on hoiva-avustajien 
roolin tunnistaminen ja siihen liittyvä lain- 
säädäntö. JHL:n pitkän vaikuttamistyön myötä  
hoiva-avustajan tehtävä on kirjattu lakiin, mutta 
Suomessa ei ole erillistä hoiva-avustajan tutkintoa. 
Kyseessä on tällä hetkellä pätevyys, jonka voi saa-
vuttaa suorittamalla lähihoitajan tutkinnon osia, 
mutta varsinaista hoiva-avustajan tutkinto- 
todistusta ei voi saada.

Hoiva-avustajien aseman edistämiseen JHL:ssä 
osallistuu talousjohtaja Anne Karjalainen, koska 
hän on JHL-opiston entisenä rehtorina perehtynyt  
asiaan. Karjalainen toivoo, että Suomen koulutus-
järjestelmään saataisiin myös nykyisiä ammatillisia  
perustutkintoja pienempiä tutkintokokonaisuuk-
sia, joita hyödynnetään jo Euroopassa. Hoiva- 
avustajan 60 osaamispisteen tutkinto voisi olla  
tällainen.

– Jos henkilö on jo työelämässä, pienet ammatil- 
liset osaamiskokonaisuudet ovat paljon järkeväm-
piä kuin kokonaiset ammatilliset perustutkinnot. 
Nämä on helpompi suorittaa työn ohessa. Jatkossa 
Suomessa tarvitaan tarkempaa määrittelyä, mitä 
nämä pienemmät opintokokonaisuudet voivat 
olla ja miten ne todennetaan, Karjalainen kertoo 
yhdestä JHL:n lobbaustavoitteesta.

Mediasuhteet kuntoon hyvissä ajoin
Vaikuttamistyö ei saa rajoittua vain valtakunnalli-
seen tasoon. JHL:n jäsenistö koostuu suurelta osin 
kunnissa ja hyvinvointialueilla työskentelevistä, 
jolloin vaikuttaa pitää sekä kunta- että alue- 
valtuustotasolla.

Paikallista vaikuttamista on opinnäytetyössään 
selvittänyt Marja-Liisa Vuorenpää-Vainiola. Hän 
työskentelee JHL:ssä Sisä-Suomen aluetoimiston 
aluetoiminnan asiantuntijana. 

– Paikallista vaikuttamistyötä tehdään JHL:ssä 
hyvin eritasoisesti. On yhdistyksiä, joissa tätä teh-
dään jatkuvasti ja hyvin suunnitelmallisesti, mutta 
sitten on yhdistyksiä, joissa tätä ei tehdä ollen-

ENITEN EDUSKUNNAN valiokunnissa 
lausuntoja antaneet  organisaatiot 
vuosina 2015-2020

Lähde: Kohti avoimempaa lobbausta: 
Lobbauksen nykytila Suomessa  

valtiollisella tasolla.  
Oikeusministeriö, 2021.
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AMMATTILIITTOJEN LOBBAAMISEN määrää suhteessa muihin etujärjestöihin ja 
elinkeinoelämän toimijoihin voi seurata uuden avoimuusrekisterin avulla. Laki 
avoimuusrekisteristä hyväksyttiin lainsäädäntöön tämän vuoden alussa. Rekisteri 
otetaan Suomessa käyttöön 1. tammikuuta 2024.

LOBBAAVAT TAHOT VOIVAT rekisteröityä palveluun vuoden 2024 alusta alkaen.  
Ilmoitukset vaikuttamistoiminnasta ja -neuvonnasta tehdään avoimuus- 
rekisteriin kahdesti vuodessa.

AVOIMUUSREKISTERIN TAVOITTEENA on Valtiontalouden tarkastusviraston mukaan 
parantaa päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja torjua epäasiallista vaikuttamista.
   – Eniten avoimuusrekisteri näkyy suurelle yleisölle median kautta, eli toimitta- 
jille tulee helpommaksi seurata, kuka käy tapaamassa päätöksentekijöitä. Vaikut-
tamisen sisällöistä ei rekisterin kautta tule tietoa. On kuitenkin hyvä, että tällainen 
säädettiin, mutta siltä ei pidä odottaa liikoja, aihepiiriä tutkinut yliopistonlehtori 
Matti Ylönen Helsingin yliopistosta toteaa.

AVOIMUUSREKISTERI avautuu osoitteeseen avoimuusrekisteri.fi.

Lisääntyykö avoimuus?
kaan, Vuorenpää-Vainiola kertoo opinnäytetyönsä kes-
keisestä havainnosta.

Esimerkiksi jos kunta suunnittelee ulkoistavansa  
ruokahuoltonsa tai tuloillaan on muutosneuvottelut, 
tarvitaan JHL:n paikallista vaikuttamista.

Vuorenpää-Vainiolan mielestä yhdistysten hallitus-
ten kannattaisi pitää systemaattisesti yllä yhteyksiä 
alue- ja kuntatason poliittisiin päättäjiin, virkamiehiin 
ja mediaan. Yhteyksien on oltava valmiina jo ennen 
kuin jotain tapahtuu.

– Ei voi olla niin, että aletaan vaikuttaa ja yhteyksiä 
rakentaa vasta, kun jonkun julkisena palveluna tuote-
tun toiminnon ulkoistussuunnitelmat ovat jo pitkällä. 
Silloin henkilöstön asemaa koskettaviin toimiin on 
mahdotonta enää vaikuttaa, Vuorenpää-Vainiola sanoo. 

Hän korostaa, että jokaisella yhdistyksellä pitäisi  
olla vaikuttamissuunnitelma ja niiden olisi pidettävä 
yhteyksiä vaikuttajiin puoluerajat ylittäen. Myös  
yhteydet paikalliseen mediaan tulisi olla kunnossa.

– Monella yhdistyksellä ei ole lainkaan media- 
yhteyksiä, Vuorenpää-Vainiola toteaa.

Yhteenvetona Vuorenpää-Vainiola toivoo, että  
yhä useampi JHL:n yhdistys ottaisi paikalliseen  
vaikuttamistyöhön nykyistä ennakoivamman ja  
suunnittelevamman otteen. □

 – Ay-liike 
voisi petrata 
vaikuttamisessa.
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Joku hoitaa sen, mitä muut 
eivät tule ajatelleeksi. Ja se 

joku on usein yksi meistä 
rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointi- 
alojen ammattiliitto JHL

jhl.fi/liity

Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   4Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   4 19.1.2022   16.48.2719.1.2022   16.48.27



Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää
tyosuojelu.fi/tyosuhde/palkka/
palkkasaatavat

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 14.6

L A K I

Mitä on odotusajan 
palkka? Elina Nieminen, lakimies

JHL:n oikeudellinen toimialue,  
elina.nieminen@jhl.fi

TYÖSUHTEEN PÄÄTTYESSÄ työnantaja ei saa 
viivytellä palkkasaatavien maksussa. Saata-
vat tulee maksaa niin, että ne ovat työn- 
tekijän käytettävissä palkanmaksukauden 
viimeisenä päivänä.

Jos työsuhteesta johtuvan saatavan 
suoritus viivästyy työsuhteen päättyessä, 
on työntekijällä oikeus viivästyskorkoon 
sekä odotusajan palkkaan (TSL 2 luku 14 §). 
Oikeus odotusajan palkkaan ei koske työ-
suhteen aikana tapahtuvia palkanmaksun  
viivästyksiä eikä viranhaltijoita tai virka-
miehiä.

Työnantajan tulee maksaa työntekijälle 
täysi palkka odotusajalta, kuitenkin enin-
tään kuudelta kalenteripäivältä. Odotusajan 
palkka on maksettava kaikilta sanottuun 
ajanjaksoon sisältyviltä päiviltä, eli myös 
viikonlopulta ja pyhäpäiviltä. Jos palkka 
olisi tullut maksaa esimerkiksi 1. kesäkuuta, 
mutta työnantaja on maksanut sen vasta  
5. kesäkuuta, on työntekijällä oikeus  
odotusajan palkkaan neljältä päivältä.

Työnantajan velvollisuus maksaa odotus- 
ajan palkka ei riipu siitä, kuinka suuri osa 
työntekijän lopputilistä on maksamatta tai 
mitä palkanosaa viivästys koskee. Kyse voi 
olla vaikkapa siitä, että työnantaja ei ole 
työsuhteen päättyessä maksanut kaikkia 
ylityö-, kilometri- tai lomakorvauksia.  
Odotusajan palkka voi joissakin tilanteissa 

olla määrältään suurempi kuin viivästynyt 
saatava.

AINA TYÖSUHTEESTA JOHTUVA saatava ei 
ole selvä ja riidaton, tai suoritus on voinut  
viivästyä laskuvirheen tai muun vastaavan 
erehdyksen vuoksi. Tällöin työntekijällä on 
oikeus odotusajan palkkaan vain, jos hän on 
huomauttanut työnantajalle viivästyksestä 
kuukauden kuluessa työsuhteen päättymi-
sestä. 

Työnantajalla on huomautuksesta lukien 
kolme arkipäivää aikaa suorittaa viivästynyt  
saatava työntekijälle. Oikeus odotusajan 
palkkaan alkaa vasta tämän maksuajan 
kuluttua.

Kyse on epäselvästä tai riitaisesta saa-
tavasta muun muassa silloin, jos saatava 
perustuu aidosti tulkinnanvaraiseen työ- 
ehtosopimuksen määräykseen. Epäselvyys  
voi johtua esimerkiksi siitä, että työntekijä  
ei ole toimittanut lääkärintodistusta tai 
muuta vastaavaa selvitystä sairausajan 
palkan maksamista varten. 

Saatava ei ole selvä tai riidaton myöskään 
silloin, jos työnantajalla ei ole vielä työ-
suhteen päättyessä käytettävissään kaik-
kia tarvittavia tietoja jonkin palkanosan las-
kemiseksi.

 Työnantajalla on näyttövelvollisuus saa-
tavan epäselvyydestä tai riitaisuudesta. 

Hän ei vapaudu velvollisuudestaan maksaa 
odotusajan palkkaa pelkästään sillä perus-
teella, että hänellä on puutteelliset tiedot 
esimerkiksi lainsäännöksen tai sopimus-
määräyksen sisällöstä tai tulkinnasta.

TYÖNTEKIJÄLLE ON TÄRKEÄÄ tarkistaa  
työsuhteen päättyessä palkkalaskelmasta, 
että työnantaja on maksanut kaikki työ- 
suhteesta johtuvat saatavat oikein ja ajal-
laan. Työnantaja on velvollinen (TSL  2 luku 
16 §) antamaan palkanmaksun yhteydessä 
työntekijälle laskelman, josta käyvät ilmi  
palkan suuruus ja sen määräytymisen 
perusteet. Jos työnantaja ei ole antanut  
sinulle palkkalaskelmaa, voit pyytää sitä 
häneltä joko itse tai luottamusmiehen 
avustuksella.

Jos työnantaja on työsuhteen päättyessä 
jättänyt palkkasi maksamatta joko kokonaan 
tai osittain, tulee sinun vaatia työnantajalta 
maksamatta jäänyttä palkkaa, odotusajan 
palkkaa ja viivästyskorkoa. Vaatimus kan-
nattaa tehdä kirjallisesti. 

Voit käyttää vaatimuksen esittämiseen 
esimerkiksi työsuojeluhallinon verkko- 
sivuilta löytyvää palkkasaatavailmoitusta. 
Apua vaatimuksen esittämiseen saat JHL:n 
edunvalvontaketjun mukaisesti myös työ-
paikkasi luottamusmieheltä tai JHL:n alue-
toimistosta. □

Kun työsuhde päättyy eikä palkka tule ajallaan, voi 
työntekijä olla oikeutettu odotusajan palkkaan. Sillä  
pyritään tehostamaan palkanmaksun oikea-aikaisuutta.
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Motiv

EVA JOELSSON 
Född 1963.

HEMORT 
Mariehamn.

FAMILJ 
Man och fyra barn.

UTBILDNING 
Frisör och  

närvårdare.

JOBB 
På daghem.

HOBBYER 
Huvudförtroende-
man för landsbygd 
och skärgård. Ord- 
förande för Vuxna  

på stan som driver  
ungdomsgården MUG.

1996 ÄRVDE mina föräldrar en gård med ett gårdsmuseum 
som jag nu ansvarar för. Pappas brinnande intresse smittade 
av sig, han och jag har alltid tyckt om att spara.

I gårdsmuseet finns en salig blandning av saker. Det fina 
är att inget är borttaget och att inget heller har tillförts. I 
museet finns saker från 1700-talet och 1800-talet och allt är 
intakt. Vi har varit med i Antikrundan där ett otroligt gammalt 
träskrin värderades.

Jag köpte gården i våras med min man, det är både skog 
och mark. På gården finns ladugårdsbyggnad, en snickarbod 
och smedja.

I sommar ska jag guida några föreningar på gården och  
har lovat dem servering. Jag gör det inte för att tjäna pengar 
utan för att ge människor möjligheten att uppleva den gamla 
världen.

Jag brukar säga att när jag är i gårdsmuseet är någon med 
mig. En gång började gungstolen gunga av sig själv, jag tror 
att det är gamla husfrun Ida eller förra ägaren Hugo.

Återvinning började jag med när barnen var små. Jag hade 
bekanta och kusiner med barn i samma ålder så vi började 
byta kläder med varandra. Det funkade bra, man behöver inte 
alltid köpa nytt.

Jag jobbar inom barnomsorgen och vill lära barnen om håll-
barhet. Det behöver inte vara nya saker, det är okej att ärva 
kläder. När mina barn var i tonåren tyckte de att det var coolt 
att köpa kläder på loppis för att ingen annan hade likadana.

På loppis vaknar kreativiteten och jag försöker inspirera 
andra att se möjligheter. En sak behöver inte användas för det 
den är tänkt till. Vad kunde jag göra annorlunda? Till exempel 
ett slitet fönster blir en vacker tavla med ett loppisfyndat tyg.

Före pandemin brukade jag resa till Sverige med en väninna 
som är lika galen som jag. Vi har lite olika intressen och brukar 
se att ”det här skulle hon gå igång på”. 
Man måste träna sina loppisögon, det är lite som att gå in i en 
magisk värld. Som en skattjakt. □

På skattjakt

HUR HJÄLPER DIN HOBBY PÅ JOBBET? 
På dagis har jag jättestor nytta av leken och fantasin – att 

något kan bli vad som helst. Kreativiteten hänger med i allt. 

DITT SENASTE FAVORITFYND? 
En jättegammal dockvagn med metallhjul som 

måste vara från 1920- eller 1930-talet. 
Den står i min hall med en grönväxt i. 

BÄSTA ÅTERVINNINGSTIPSET? 
Om jag behöver något rusar jag inte till en butik 

utan går alltid först till Emmaus. Varför köpa 
en massa nytt om det kanske redan finns? 

text Michaela von Kügelgen foto Kjell Söderlund
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U U T I S E T

Kaunista kesää kaikille!
Ammattiliittosi JHL ja Motiivi toivottavat kaikille jäsenille 
ja lehden lukijoille aurinkoa ja hyvää mieltä koko kesäksi.

1
TYÖSUHDENEUVONTAA KESÄLLÄ

Työsuhteisiin ja edunvalvontaan liittyvissä 
kysymyksissä palvelee liiton työsuhde-
neuvonta maanantaista torstaihin 
klo 9–12 numerossa 010 7703 311.

3

Välipalaksi työtä ja sympatiaa
JHL tarjoaa evästyksiä hyvän työelämän ja arjen sujumiseksi 
monessa eri kanavassa. Nyt pääsemme nauttimaan kattauksesta 
myös kuunnellen, kun uusi podcast-sarjamme Työtä ja sympatiaa 
on startannut Spotifyssa ja SoundCloudissa. 

Jaksot ovat juuri sopivan mittaisia annospaloja nautittavaksi 
esimerkiksi työpaikalla kahvitauon aikana. Sarja pureutuu ajan- 
kohtaisiin aiheisiin, joista varmasti riittää keskusteltavaa tau-
oilla. Teemoina kun ovat esimerkiksi verotus, liikunnan vaikutuk-
set, ilmastonmuutos ja nuoret.

Keskustelusta vastaavat sekä JHL:n omat asiantuntijat että 
vierailevat tähdet. Podcastit juontaa Eetu Koho, ja ne on tuotettu 
yhteistyössä Podcastoryn kanssa.

Pysy kuulolla, luvassa on käytännön vinkkejä ja vankkaa faktaa 
seassa ripaus tutkimustietoakin. 

60%
KIRJAAMISIIN LIIKAA AIKAA  
Yli puolet lähihoitajista oli sitä mieltä, että  
kirjaukset eri tietojärjestelmiin vievät liian ison 
osan asiakkaiden parissa tehdystä työajasta, 
selviää lähihoitajille tehdystä kyselystä. Hoi-
don jatkuvuudessa tietojärjestelmien koetaan 
kuitenkin myös tukevan työtä. JHL on ollut 
mukana Itä-Suomen yliopiston ja THL:n kysely-
tutkimuksessa. 

KURSSEILLE TAAS ELOKUUSSA!  
 JHL-Opiston seuraavat kurssit käynnistyvät 
elokuussa. 

Kurssineuvonnan puhelinpalvelu numerossa 
010 7703 510 vastaa kuitenkin jo 31.7.alkaen. 
Myös sähköpostiosoitteessa kurssit@jhl.fi  
hoituvat käytännön kurssiasiat elokuun 
alusta alkaen. 

2

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen

JÄSENPALVELUJEN KESÄ

Jäsenasioissa saat henkilökohtaista neuvontaa 
maanantaista torstaihin klo 9–12 numerossa 
010 7703 430.

Muistathan, että omaJHL -palvelu on aina auki. 
Siellä voit esimerkiksi maksaa jäsenmaksun,  
päivittää yhteystietosi ja ilmoittaa kaikista  
muutoksista, jotka vaikuttavat jäsenyyteen.
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Tutkitun  
tiedon paikka

JHL ON AINA TÄYSILLÄ mukana, kun Suo-
messa valmistellaan palkansaajien asemaan, 
ammatilliseen koulutukseen, yhteiskunnalli-
seen päätöksentekoon ja työn tekemiseen  
liittyviä uudistuksia. 

Parantaakseen jäsenistön vaikuttamis- 
mahdollisuuksia työelämän kehittämisessä, 
liitto on laatinut valtavan määrän tutkimuk-
sia, analyysejä ja katsauksia tärkeistä suoma-
laiseen yhteiskuntaan liittyvistä aiheista ja 
kokonaisuuksista.

Laajimpia ja merkittävimpiä tutkimuksia 
varten on nyt luotu Positio – Ammattiliitto 
JHL:n yhteiskunnallinen julkaisusarja. Kun on 
tarvetta varmistetulle ja oikealle tiedolle suo-
malaisesta työelämästä, kannattaa ehdotto-
masti tutustua JHL:n Positioihin. 

Artikkelit, talouskatsaukset ja barometrit 
luotaavat maamme tilaa muun muassa tilasto-
tieteen ja taloustieteen keinoin. Näiden koko-
naisuuksien avulla teet päätöksiä, jotka perus-
tuvat tutkittuun tietoon.

Positio-sarja tarjoaa kattavat tietopaketit 
yhtenäisellä ilmeellä. Tiedon äärelle löydät 
entistä helpommin sekä jhl.fi -sivuilta että 
JHL-Aineistopankista. 

Sarjan ensimmäiset osat on jo julkaistu. 
Aiheina ovat oikeudenmukainen verotus,  
Suomen väestön ikääntyminen ja työperäinen 
maahanmuutto hoivapommin purkajana sekä 
in house -yhtiöiden oikeudellinen asema. Käy 
tutustumassa! 

 

Muistathan, että Turvan matka- 
vakuutus on yksi liiton hienoista 
jäseneduista!

Liitolle brändibiisi
Liittomme on saanut  

ikioman tunnuslaulun:  
Mennään samaa matkaa. 
Kappale kertoo yhdessä 
tekemisen voimasta ja  

liiton tähtiammattilaisista. 
Kuuntele ja katsele video. 

Saatat ihastua! Laulun 
sanat ja nuotit voit ladata 

aineistopankista.  
YouTube>JHLviestii

Nou hätä,  
apua on saatavilla!
Perinteinen Kesäduunari- 
info palvelee kesätyön- 

tekijöitä elokuun loppuun 
numerossa 0800 179 279 

ma–pe klo 9–15, netissä ja 
WhatsAppilla 040 747 1571 

Puhelu on maksuton. Netti-
sivuilla myös kesäduunarin 

kätevä muistilista. 
kesaduunari.fi

Virtaa varhais- 
kasvatukseen

Heti syksyn aluksi on  
varhaiskasvattajille ekat 
omat JHL:n järjestämät 

messut: Helsingissä 26.8., 
Tampereella 2.9. ja Rova-
niemellä 9.9. Tosi paljon 

kaikkea kivaa tekemistä ja 
kuulemista. Katso ohjelma 

ja ilmoittaudu mukaan. 
jhl.fi/virtaa

20.6.-29.7.
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P å det två dagar långa mötet godkände 
förbundets högsta beslutande organ 
fjolårets verksamhetsberättelse och 
bokslut. Beslutsfattarna fokuserade 

emellertid sina blickar på framtiden.
I fjol beslutade representantskapet att bjuda 

in medlemmarna i JHL:s ungdomsforum att följa 
representantskapsmötets gång. I år represente-
rades forumet av Elli-Noora Metsola, Samira 
Koistinen, Lotta Kuismanen, Laura Göös, Joni 
Puura, Santtu Hyytinen och Nawal Mohamud.

– Fint att få komma och tala om de ungas fram-
tid i JHL, tackade Elli-Noora Metsola.

Hon anser att förbundets ungdomsverksamhet 
har en bra grund. Ett tecken på det är att antalet 
medlemmar under 35 steg märkbart i fjol.

Tillsammans är vi mer
Metsola anser att det skulle löna sig för JHL att 
satsa på sitt regionala ungdomsarbete.

– Man måste bemöta de unga och bli bekanta 
med dem. Det behövs ett förtroligt förhållande och 
en känsla av att fackförbundet är ett ställe där det 
är roligt att vara, säger hon.

För närvarande är det endast en arbetstagare 
som bär ansvaret för JHL:s ungdomsarbete. Utöver 
det tar de sakkunniga för regional verksamhet kon-
takt med unga och ordnar evenemang vid sidan av 
sina övriga arbets- och ansvarsuppgifter.

– Kom ihåg oss unga i beslutsfattandet.
Metsolas anförande fick mötets mest rungande 

applåder.

 En ordförande gör ingen sommar
JHL:s medlemsantal steg med över 19 000 nya 
medlemmar i fjol.

– Det är ett fantastiskt resultat! Vad i hela värl-
den har ni gjort? fröjdade sig förbundets ordfö-
rande Päivi Niemi-Laine.

Den positiva medlemsutvecklingen är inte ett 
sammanträffande, utan ett resultat av flitig organi-
sering, medlemsrekrytering och marknadsföring. 
Även den omorganiserade yrkesinriktade verksam-
heten, det aktiva studerande- och invandrararbe-

tet, sänkningen av förbundets medlemsavgift och 
den svåra avtalsrörelsen under fjolårets vår hade 
en positiv inverkan.

– En ordförande gör ingen sommar här hos oss. 
Vi arbetar med gemensamma krafter.

Mycket att göra
Framtiden är emellertid inte helt och hållet ljus, 
utan innefattar även hotbilder. De har att göra med 
regeringsförhandlingarna som just nu pågår under 
ledning av Petteri Orpo (Saml).

Tuffast för löntagarna låter planerna på att för-
svaga kollektivavtalens allmänt bindande verkan, 
begränsa strejkrätten och skära ner i arbetslöshets-
skyddet.  Arbetsgivarlägret har spekulerat om att 
sluta bära upp fackliga medlemsavgifter.

– Fackförbundens verksamhet skulle förtvina av 
en sådan åtgärd. Det kan vi inte tillåta, påpekade 
representantskapsledamot Heikki Mustonen från 
Vasa.

Ledamot Jarno Strengell från S:t Michel förut-
såg att regeringens sammansättning kan bli värre 
än Juha Sipiläs (C) regering. Även Mika Byman 
från Kouvola ansåg att framtiden verkar oroväck-
ande för vanliga dödliga.

– Valet är över. Medlemmarnas intressen måste 
bevakas oavsett hur regeringen ser ut.

Timo Lautaniemi från Helsingfors talade lug-
nande till de oroade.

– Man måste samarbeta med beslutsfattarna oav-
sett partifärg.

Även JHL:s ordförande Päivi Niemi-Laine 
påminde om att ett fackförbunds primära uppgift 
är att förhandla.

– Stridsåtgärder är det tyngre artilleriet. 
Begränsningar av strejkrätten godkänner vi emel-
lertid inte. Den tillhör alla.

Både ris och ros
Representantskapsledamöterna Susanna Lindén 
från Mariehamn och Johan Berts från Malax samt 
suppleant Alf Nyroos från Vasa uttalade sig om 
det gångna året och vad de önskade ta upp som 
svenskspråkiga ledamöter. Susanna Lindén blev 

Tassarna bort 
från strejkrätten
JHL:s representantskaps vårmöte präglades av belåtenhet 
över den goda medlemsutvecklingen. 
Text Ulla Puustinen och Mathilda Nordman bild Saija Heinonen
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JHL:S REPRESENTANTSKAP uttryckte sitt stöd 
för förbundets strejkande medlemmar.

 19 000

1 %

Över 19 000 nya medlemmar 
anslöt sig till JHL året 2022.

Förbundets totala medlemsavgift sänktes 
till en procent. Detta innefattar 

även medlemsavgiften för 
arbetslöshetskassan.

V E R K SA M H E T 2022

Vi arbetar med gemen-
samma krafter.

invald i representantskapet för första gången 
i fjolårets val, och berättade att det har varit 
mycket att ta in under första året.

För Lindén har det varit viktigt att föra Ålands 
talan och stärka svenskans position inom förbun-
det, och det tog hon upp även idag.

– Det är många av förbundets medlemsförmå-
ner som vi inte alls kan utnyttja på Åland, och jag 
representerar ändå 800 medlemmar. Och det är 
mycket som är väldigt finskdominerat.

Johan Berts och Alf Nyroos anser ändå att det 
också har skett förbättringar gällande svenskans 
ställning i förbundet. I januari 2022 ökade anta-
let svensköversättare vid JHL från en till två, vilket 
båda tar upp som en positiv utveckling.

– Svenskan är nog på väg mot det bättre, säger 
Nyroos.

– Det syns på många ställen, bland annat på 
webben. Man märker att den svenska översätt-
ningen kommer snabbare, säger Berts.

Alla tre anser att JHL gjorde bra ifrån sig i fjolår-
ets avtalsrörelse.

 Det är jättebra att vi får samma löneförhöj-
ningar som andra, mer mansdominerade bran-
scher, konstaterar Lindén.

Det finns emellertid även en oro för den kom-
mande regeringen och hur det övriga världsläget 
kommer att påverka arbetstagarna. Berts påpe-
kar att bland annat kriget och inflationen har ätit 
mycket av löneförhöjningarna, och förutser en 
jobbig regeringsperiod.

– Arbetstagarna får nog lida om det blir en bor-
gerlig regering, instämmer Nyroos. □
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KO L U M N I

E lämme maailmassa, jossa kaikki asiat alati 
muuttuvat. Toiset ihmiset pelkäävät kuollak-
seen muutosta, toiset mielellään heittäytyvät 
sen vietäväksi.

 Itse olin ennen ihminen, jota muutos pelotti. Vannoin, 
että en koskaan muuta pois Helsingistä, koska "kaikki  
tärkeät asiat tapahtuvat Helsingissä". Pidin ennen kynsin  
hampain kiinni vanhoista ystävistäni, joiden kanssa ei 
enää ole näin kolmekymppisenä oikein mitään muuta 
yhteistä kuin yhteiset muistot. Surin pitkään, kun lehti, 
jolle vuosia kirjoitin ja jonka päätoimittajan paikasta  
vuosia haaveilin, joutui lopettamaan. 

 Ymmärrän siis, jos muutos pelottaa. Myös positiiviset 
elämänmuutokset voivat pelottaa. Pelko on inhimillistä  
ja okei.

 Saan leipäni nykyisin pääasiassa olemalla some- 
vaikuttaja, ja jos jokin muuttuu koko ajan niin sosiaalinen 
media. Algoritmit päivittyvät, uudet somealustat tren- 
daavat, ja kuka tietää, onko tällaista ammattia enää  
vuosien päästä. Muutokseen on siis pitänyt tottua.

 Tottuminen on kuitenkin eri asia kuin se, että nauttisi  
jostain. Olen kuitenkin huomannut, että olen alkanut  
mieltyä muutoksen: aina kun jokin asia muuttuu, olipa  
se sitten odotettu tai yllättävä, siitä seuraa jotain hyvää  
ja parempaa. Tämän takia olen jopa alkanut tehdä  
muutoksia elämässäni.

 Muutin viidentoista Helsingissä vietetyn vuoden jälkeen 
Turkuun, josta en entuudestaan tuntenut kuin muutaman 
ihmisen. Takana on vasta kuukausi turkulaisuutta, mutta 
huomaan, että Helsinkiin verrattuna hieman hitaampi  
elämänmeno on tehnyt hyvää minulle.

 Päätin lopettaa ihokarvojen ajelemisen ja antaa kainalo-  
sekä jalkakarvojen kasvaa, koska ymmärsin, että naiselli-
suuteni – tai edes transtaustaisena naisena naiseuteni – ei 
ole kiinni siitä, onko ihoni sileä vai karvainen.

 Aloin syödä aamuisin aamupalaa, vaikka en koskaan 
aiemmin muka ehtinyt. Yllätys, yllätys: ehdin, kun järjes-
tän aamuuni aikaa. Aamupala onnistuu paremmin, kun 
järjestää sopivaa syötävää valmiiksi kaappeihin. Shokee-
raavaa.

Muutu, muuta ja muut 
muutosideat

Mona Bling
on vaikuttaja ja kirjailija, 
jonka mielestä koskaan 
ei voi omistaa liian  
monta tyllihametta.

Minulla on kaksi neuvoa: 
unelmoi isosti ja muuta jotain 
pientä elämässäsi jo tänään.

 Olen pitänyt itseäni musiikillisesti todella lahjattomana. 
Päätin silti toteuttaa pitkään kyteneen haaveen alkaa 
tehdä rap-musiikkia. Etsin räppäreitä, joiden kanssa  
kirjoittaa sekä tuottajia, joiden kanssa tehdä taustoja.  
Kun ensimmäistä kertaa sanoin ääneen tuntemattomalle 
ihmiselle, että olen räppäri, sisäinen sabotoijani alkoi  
heti kertomaan minulle, että ei minulla ole vielä yhtään 
julkaistua biisiä tai keikkaa alla. Mutta mitä sitten? Voin 
olla ihan mitä haluan. Minun ei tarvitse – varsinkaan 
ammatillisesti – jumiutua vain yhteen rooliin. 

 Minulla onkin kaksi neuvoa: unelmoi isosti ja muuta 
jotain pientä elämässäsi jo tänään. Saatat yllättyä, kuinka 
muutoksen tuulet eivät pidättelekään sinua, vaan ne työn-
tävät sinua elämässä eteenpäin. □
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Ota kohtalo haltuusi.
Aikakausmediat ovat pullollaan 
osaamista, joka auttaa onnistumaan. 
Siksi niitä luetaan.



Tiesitkö, että yli miljoona suomalaista  
nauttii matkasta Turvassa? 

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5109

JHL on vakuuttanut alle 70-vuotiaat jäsenensä Turvan matkustajavakuutuksella.
Se auttaa, jos reissussa sattuu tai tapahtuu. Reissukaveriksi kannattaa ottaa TaskuTurva. 
Se on Turvan oma mobiilisovellus, jossa matkavakuutuskortti kulkee kätevästi mukanasi. 

TaskuTurvasta löydät myös luotettavan lääkärin yhteystiedot maailmalla. 
Lisäksi ulkomailla apunasi on 24 h matkahätäpalvelu. 

Aloita reissuvalmistelut jo tänään!  
Lataa TaskuTurva-sovellus puhelimeesi ja tarkista liittosi tarjoama 

vakuutusturva sekä etusi osoitteesta 
turva.fi/jhl

Iskän uimamaisteri  
onkin jo pakannut 
kaikki tärkeimmät 

lomaa varten!

Valmiina matkaan!
Joko lähdetään?

Lataa TaskuTurva 31.8.2023 
mennessä ja osallistut 

samalla arvontaan!

turva.fi/taskuturva

Voita Apple 
iPhone 14!


	001
	002
	004
	006
	008
	014
	018
	020
	022
	025
	026
	028
	032
	034
	036
	038
	044
	046
	048
	050
	051
	052

